
                                  ODV� TVOVÁ TECHNICKÁ NORMA VODNÍHO HOSPODÁ� STVÍ                           B� ezen 2013 

MZe 
HOSPODA� ENÍ SE SRÁ�KOVÝMI 

VODAMI 
TNV 75 9011 

 
 
 
 Obsah 
 Strana  
 P�edmluva………………………………………………………………………. 3  
 Úvod. …………………………………………………………………………… 5  
 1 P�edm� t normy …………………………………………………………… 5  
 2 Citované normativní dokumenty…………………………………………. 5  
 3 Termíny a definice………………………………………………………... 6  
 4 Volba zp� sobu odvodn� ní………………………………………………… 8  
 4.1 Priority zp� sobu odvodn� ní………………………………………………. 8  
 4.2 Proveditelnost……………………………………………………………... 9  
 4.3 P�ípustnost………………………………………………………………… 9  
 5 Volba technického �ešení odvodn� ní……………………………………... 10  
 5.1 Vsakování………………………………………………………………… 10  
 5.2 Odvád� ní do povrchových vod…………………………………………… 12  
 5.3 Odvád� ní do jednotné kanalizace…………………………………………. 13  
 6 Technické �ešení odvodn� ní – objekty a za�ízení………………………… 14  
 6.1 Sní�ení � i prevence vzniku srá�kového odtoku u zdroje…………………. 14  
 6.2 Akumulace a vyu�ívání srá�kové vody…………………………………… 15  
 6.3 Vsakování………………………………………………………………… 15  
 6.4 Odvád� ní do povrchových vod…………………………………………… 19  
 6.5 Odvád� ní do jednotné kanalizace…………………………………………. 20  
 6.6 Regula� ní za�ízení………………………………………………………… 21  
 7 Dimenzování objekt� ……………………………………………………... 21  
 7.1 Základní principy…………………………………………………………. 21  
 7.2 Návrhové parametry………………………………………………………. 22  
 7.3 Vstupní data………………………………………………………………. 22  
 7.4 Metody návrhu……………………………………………………………. 22  
   

 

 

Sweco Hydroprojekt a.s., Praha 

 

  



TNV 75 9011 

2 

 8 Provoz objekt� ………………………………………………………………… 25 
 8.1 Všeobecn� ……………………………………………………………………… 25 
 8.2 Údr�ba ……………………………………………………………….. 26 
 8.3 Typické úkony údr�by ………………………………………………. 26 
 P� íloha A (informativní) Typické zne� išt� ní srá�kových vod……………………….. 28 
 P� íloha B (normativní) Doporu� ené zp� soby vsakování srá�kových  
  vod z r� zných typ�  ploch s ohledem na jejich zne� išt� ní……………................ 

 
32 

 P� íloha C (normativní) Doporu� ená opat�ení pro p�ed� išt� ní srá�kových 
  vod z r� zných typ�  ploch p�i zaúst� ní do povrchových vod…………...............  

 
34 

 P� íloha D (normativní) Zp� soby p�ed� išt� ní srá�kových vod p�i vsakování 
  a jejich ú� innost pro r� zné druhy zne� išt� ní………............................................ 

 
35 

 P� íloha E (normativní) Zp� soby p�ed� išt� ní srá�kových vod p�i zaúst� ní 
  do povrchových vod a jejich ú� innost pro r� zné druhy zne� išt� ní……….......... 

 
39 

 P� íloha F (informativní) Schémata objekt�  HDV.…………………………………... 41 
 P� íloha G (informativní) P�íklady návrhového výpo� tu…………………………….. 49 
 P� íloha H (normativní) Specifikace údr�by objekt�  HDV………………... 55 
 P� íloha I (normativní) Zásady pro realizaci a p�edání objekt�  a za�ízení HDV do 
                     u�ívání …………………................................................................................... 63 

 Bibliografie…………………………………………………………………………… 65 



TNV 75 9011 

3 

P� edmluva 

Souvisící � SN 

� SN 01 1320 Veli� iny, zna� ky a jednotky v hydromechanice 

� SN 01 3463 Výkresy in�enýrských staveb – Výkresy kanalizace 

� SN EN 1433 (13 6302) Odvod� ovací �lábky pro dopravní a p� ší plochy – Klasifikace, konstruk� ní 
zásady, zkoušení, ozna� ování a hodnocení shody 

� SN 73 6005 Prostorové uspo�ádání sítí technického vybavení 

� SN 73 6100-1 Názvosloví pozemních komunikací - � ást 1: Základní názvosloví 

� SN 73 6101 Projektování silnic a dálnic 

� SN 73 7505 Sdru�ené trasy m� stských vedení technického vybavení 

� SN 75 6760 Vnit�ní kanalizace 

Souvisící TNV 

TNV 75 6262 Odleh� ovací komory a separátory  

POZNÁMKA Odv� tvové technické normy vodního hospodá�ství (TNV) jsou dostupné na adrese: Sweco  
Hydroprojekt a.s., Táborská 31, 140 16 Praha 4. 

Souvisící právní p� edpisy 

Zákon � . 17/1992 Sb., o �ivotním prost�edí, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  

Zákon � . 254/2001 Sb., o vodách a o zm� n�  n� kterých zákon�  (vodní zákon), ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  

Zákon � . 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu a o zm� n�  n� kterých záko-
n�  (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  

Zákon � . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  

Na�ízení vlády � . 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách p�ípustného zne� išt� ní povrchových vod a 
odpadních vod, nále�itostech povolení k vypoušt� ní odpadních vod do vod povrchových a do kanali-
zací a o citlivých oblastech, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�   

Vyhláška Ministerstva dopravy a spoj�  � . 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komu-
nikacích, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  

Vyhláška Ministerstva �ivotního prost�edí � . 137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských 
nádr�í a zásady pro stanovení a zm� ny ochranných pásem vodních zdroj�  

Vyhláška Ministerstva zem� d� lství � . 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon � . 274/2001 Sb., o vodo-
vodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu a o zm� n�  n� kterých zákon�  (zákon o vodovodech a kana-
lizacích), ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  

Vyhláška � . 450/2005 Sb., o nále�itostech nakládání se závadnými látkami a nále�itostech havarijního 
plánu, zp� sobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškod� ování a odstra� ování jejich škodlivých ná-
sledk� , ve zn� ní vyhlášky � . 175/2011 Sb. 

Vyhláška � . 501/2006 Sb. o obecných po�adavcích na vyu�ívání území, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�   

Vyhláška � . 268/2009 Sb. o technických po�adavcích na stavby, ve zn� ní vyhlášky � . 20/2012 Sb. 

Vyhláška � . 5/2011 Sb. o vymezení hydrogeologických rajon�  a útvar�  podzemních vod, zp� sobu 
hodnocení stavu podzemních vod a nále�itostech program�  zjiš	 ování a hodnocení stavu podzemních 
vod 



TNV 75 9011 

4 

Vyhláška � . 216/2011 Sb., o nále�itostech manipula� ních �ád�  a provozních �ád�  vodních d� l 

Sm� rnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES, kterou se stanoví rámec pro � innost Spole� en-
ství v oblasti vodní politiky 

Sm� rnice 80/68/EHS Rady ze dne 17. prosince 1979 o ochran�  podzemních vod p�ed zne� išt� ním ur� i-
tými nebezpe� nými látkami (ve zn� ní dodatku)  

Vypracování normy 

Zpracovatel: � VUT Praha, Ing. David Stránský, PhD., Dr. Ing. Ivana Kabelková, Ing. Vojt� ch  
Bareš, PhD.;  Sweco Hydroprojekt a.s., Praha, Ing. Lenka Fremrová 

Tato norma vznikla ve spolupráci se Sdru�ením oboru vodovod�  a kanalizací � R (SOVAK � R). 



TNV 75 9011 

5 

Úvod 

Tato norma reaguje na sou� asné trendy a p�edpisy v oblasti vodního a stavebního práva a zabývá se 
zp� soby nakládání se srá�kovými vodami odtékajícími z povrchu urbanizovaného území. Jedná se o 
návod pro návrh a provoz odvodn� ní urbanizovaného území zp� sobem blízkým p�írod� . Norma se 
podílí na napl� ování vodohospodá�ské politiky � R, jejím� smyslem je zajišt� ní trvale udr�itelného 
rozvoje. 

 

1 P� edm� t normy 

Tato norma �eší nakládání se srá�kovými vodami zejména na pozemku stavby (decentrální zp� sob 
odvodn� ní), ale jsou uvedena i centrální opat�ení, která jsou �azena za opat�ení decentrální (�et� zení do 
série) tak, aby byl vytvo�en funk� ní systém p�írod�  blízkého odvodn� ní. V této norm�  jsou uvedena 
také opat�ení pro sní�ení (p�ípadn�  prevenci vzniku) srá�kového odtoku. 

POZNÁMKA Samostatná centrální �ešení nakládání se srá�kovými vodami mimo pozemek stavby jsou p�edm� tem  
� SN EN 752 a � SN 75 6261 a nerespektují principy p�írod�  blízkého odvodn� ní. Technické �ešení provozního vyu�ití 
srá�kové vody v budovách by m� lo být p�edm� tem navazující normy z oblasti TZB; konstruk� ní �ešení vegeta� ních st�ech 
(resp. st�ešních zahrad) je obsa�eno v � SN 73 1901. Proto se TNV 75 9011 v� nuje opat�ením ke sní�ení � i prevenci vzniku 
srá�kového odtoku pouze tak, aby je zasadila do kontextu uvedených technických norem. 

Tato norma obsahuje návod ke správné volb�  p�íjemce srá�kových vod a ke správnému technickému 
�ešení. Norma zahrnuje problematiku zne� išt� ní srá�kových vod, kdy je nezbytné d� sledn�  odd� lovat 
nakládání s mírn�  zne� išt� nými a siln�  zne� išt� nými srá�kovými vodami. Norma dává do souvislosti 
typické druhy zne� išt� ní s typem plochy, která je odvod� ována, a s typem za�ízení � i opat�ení, které je 
vhodné pro odstran� ní specifického druhu zne� išt� ní. Dále norma popisuje decentrální objekty pou�í-
vané k hospoda�ení se srá�kovými vodami, stanovuje výpo� etní postupy pro jejich dimenzování a 
p�edkládá základní informace k jejich údr�b�  a provozu. 

2 Citované normativní dokumenty 

Pro pou�ívání této normy jsou nezbytné dále uvedené referen� ní dokumenty. U datovaných odkaz�  
platí pouze citovaná vydání. U nedatovaných odkaz�  platí poslední vydání referen� ního dokumentu 
(v� etn�  zm� n). 

� SN 73 1901� Navrhování st�ech – Základní ustanovení 

� SN 73 6110 Projektování místních komunikací 

� SN 75 0101� Vodní hospodá�ství – Základní terminologie 

� SN 75 0110� Vodní hospodá�ství – Terminologie hydrologie a hydrogeologie 

� SN EN 1085 (75 0160)� � išt� ní odpadních vod – Slovník  

� SN 75 0161� Vodní hospodá�ství – Terminologie v in�enýrství odpadních vod 

� SN 75 0905� Zkoušky vodot� snosti vodárenských a kanaliza� ních nádr�í 

� SN 75 2410� Malé vodní nádr�e� 

� SN 75 6101� Stokové sít�  a kanaliza� ní p�ípojky 

� SN EN 752 (75 6110)� Odvod� ovací systémy vn�  budov 

� SN 75 6261� Deš	 ové nádr�e 

� SN EN 858-1 (75 6510)� Odlu� ova� e lehkých kapalin (nap�. oleje a benzinu) – � ást 1: Zásady pro 
navrhování, provád� ní a zkoušení, ozna� ování a �ízení jakosti 



TNV 75 9011 

6 

� SN EN 858-2 (75 6510)� Odlu� ova� e lehkých kapalin (nap�. oleje a benzinu) – � ást 2: Volba 
jmenovité velikosti, instalace, provoz a údr�ba 

� SN 75 6551� Odvád� ní a � išt� ní odpadních vod s obsahem ropných látek 

� SN 75 9010� Vsakovací za�ízení srá�kových vod  

3 Termíny a definice 

Pro ú� ely této normy platí termíny a definice uvedené v � SN 75 0101, � SN 75 0110, � SN EN 1085, 
� SN 75 0161, � SN 75 6101, � SN EN 752 a následující termíny a definice. 

3.1 
atmosférická depozice  
p�enos látek z atmosféry k zemskému povrchu, který je vyjád�en jako hmotnost sledované látky na 
jednotku plochy za ur� itou � asovou jednotku 

3.1.1 
suchá atmosférická depozice  
hmotnost atmosférické p�ím� si, která je ulo�ena na jednotku plochy zemského povrchu za jednotku 
� asu v d� sledku jiných proces�  samo� išt� ní ovzduší, ne� proces�  vymývání 

3.1.2 
mokrá atmosférická depozice  
hmotnost atmosférické p�ím� si, která je ulo�ena na jednotku plochy zemského povrchu za jednotku 
� asu v d� sledku proces�  vymývání p�ím� sí z atmosféry; je spojena se srá�kami 

3.2  
bagatelní hranice zne� išt� ní  
hranice zne� išt� ní, která je z hlediska �ivotního prost�edí p�ijatelná 

3.3 
bezpe� nostní p� eliv  
sou� ást vsakovacího za�ízení nebo reten� ního objektu, která umo�� uje bezpe� n�  p�evést vodu p�i v� tší 
ne� návrhové srá�ce nebo p�i poruše objektu 

3.4 
centrální zp� sob odvodn� ní 
zp� sob odvodn� ní, který se zabývá nakládáním se srá�kovými vodami spole� n�  pro více staveb 

POZNÁMKA V systému HDV jsou centrální opat�ení aplikována na konci �et� zce odvodn� ní, tj. jsou zapojena za opat-
�ení decentrální. P�i samostatném pou�ití centrálních opat�ení se nejedná o HDV. 

3.5 
decentrální zp� sob odvodn� ní  
zp� sob odvodn� ní, který se zabývá nakládáním se srá�kovými vodami v míst�  jejich vzniku (tj. zpra-
vidla p�ímo na pozemku stavby, z ní� jsou srá�kové vody odvád� ny, � i v t� sném sousedství pozemní 
komunikace, z ní� jsou srá�kové vody odvád� ny) a vrací srá�kové vody do p�irozeného kolob� hu vody 

POZNÁMKA V neju�ším slova smyslu jde o opat�ení, za�ízení a objekty, které podporují výpar, vsakování a pomalý 
odtok do lokálního kolob� hu vody. V širším slova smyslu zahrnuje i za�ízení, která alespo�  ur� itým zp� sobem p�ispívají 
k zachování p� irozeného kolob� hu vody a k ochran�  vodních tok� , nap�. akumulace a vyu�ívání srá�kové vody nebo reten-
ce s regulovaným (opo�d� ným) odtokem.  

3.6 
deš� ová kanalizace 
podzemní trubní vedení slou�ící k odvád� ní srá�kových vod do p�íslušného vodního recipientu 

3.7 
hospoda� ení s deš� ovými vodami (HDV)  
zp� sob nakládání se srá�kovými vodami (p�evá�n�  deš	 ovými), který klade d� raz na zachování p�iro-



TNV 75 9011 

7 

zené bilance vody v území po jeho urbanizaci; základním p�ístupem HDV je decentrální zp� sob od-
vodn� ní 

3.8 
hydraulická vodivost K  
vlastnost nasycené p� dy vést vodu, charakterizována sou� initelem K v Darcyho rovnici, závislým na 
hustot�  a viskozit�  vody a na p� dních pom� rech; rovná se makroskopické rychlosti p�i jednotkovém 
spádu I 

POZNÁMKA Má rozm� r rychlosti a vyjad�uje se v m/s. Nejv� tší hodnoty dosahuje hydraulická vodivost p� i plné saturaci 
p� dy vodou. 

3.9 
hydraulické zatí�ení vsakovacích za� ízení  
mno�ství p�itékající srá�kové vody vzta�ené na vsakovací plochu vsakovacího za�ízení, orienta� n�  
vyjád�ené pom� rem mezi redukovanou odvod� ovanou plochou a vsakovací plochou vsakovacího za�í-
zení 

3.10 
hydrobiologický stres  
škodlivé vlivy na vodní flóru a faunu zp� sobené vysokými pr� to� nými rychlostmi a unášecími silami 
(té� ozna� ován jako hydraulický stres) 

3.11 
koeficient vsaku  
koeficient charakterizující rychlost vsakování vody do horninového prost�edí ve vsakovacím za�ízení 
za atmosférického tlaku p�i hydraulickém sklonu I = 1 

POZNÁMKA  Koeficient vsaku se stanoví zp� sobem, popsaným v � SN 75 9010, a nelze ho nahradit koeficientem hyd-
raulické vodivosti ani sou� initelem infiltrace. 

3.12 
nesaturovaná zóna  
prostor v horninovém prost�edí mezi povrchem terénu a svrchní úrovní kapilární t�ásn� , kde vlhkost je 
menší ne� celková pórovitost a tlaková výška je menší ne� 0 

3.13 
p� ed� išt� ní srá�kových vod  
opat�ení pro ochranu objektu a/nebo p�íjemce srá�kových vod s d� razem na zadr�ení hrubých ne� istot 
(splavenin) a nerozpušt� ných látek, sní�ení koncentrace t� �kých kov� , zadr�ení ropných látek, rozklad 
organických látek spot�ebovávajících kyslík, sní�ení koncentrace �ivin a sní�ení koncentrace patogen-
ních organizm� ; m� �e probíhat v p�írod�  blízkých nebo v technických za�ízeních 

3.14 
p� íjemce srá�kových vod  
typ prost�edí, do kterého jsou srá�kové vody odvád� ny 

POZNÁMKA M� �e jím být ovzduší, p� dní a horninové prost�edí, povrchová voda (prost�ednictvím svodnic nebo deš	 o-
vé kanalizace), nebo jednotná kanalizace. 

3.15 
p� ípustný odtok  
nejvyšší dovolený pr� tok srá�kových vod odvád� ných do vodního toku, svodnice, deš	 ové kanalizace, 
nebo jednotné kanalizace 

POZNÁMKA Nevztahuje se na vody z bezpe� nostních p�eliv� . 

3.16 
redukovaná odvod� ovaná plocha 
odvod� ovaná plocha povodí násobená sou� initelem odtoku (viz 7.2.2) 



TNV 75 9011 

8 

3.17 
regulovaný odtok  
pr� tok protékající p�es regula� ní za�ízení, nep�ekra� ující p�ípustný odtok  

3.18 
saturovaná zóna; pásmo nasycení  
prostor v horninovém prost�edí, ve kterém jsou póry nebo pukliny zcela zapln� ny podzemní vodou; 
tlaková výška je v� tší ne� 0 a vlhkost je rovna celkové pórovitosti 

3.19 
specifický odtok 
p�ípustný odtok srá�kových vod vzta�ený na jednotku plochy pozemku (zpravidla 1 ha) 

POZNÁMKA Pro ú� ely této normy se specifický odtok vztahuje na celkovou odvod� ovanou plochu, nikoliv na reduko-
vanou plochu. 

3.20 
srá�kový odtok; deš� ový odtok 
proces, p�i kterém je srá�ková (deš	 ová) voda transportována gravita� n�  po povrchu terénu 

3.21 
svodnice  
povrchové vedení (zpravidla travnaté p�íkopy nebo zpevn� né kanálky) slou�ící k odvád� ní srá�kových 
vod do p�íslušného p�íjemce 

3.22 
zatravn� ná humusová vrstva  
p� dní prost�edí se zvýšeným obsahem humusu, s udr�ovaným travním pokryvem a se specifickými 
vlastnostmi (viz vlastnosti uvedené v � lánku D.3) 

4 Volba zp� sobu odvodn� ní 

4.1 Priority zp � sobu odvodn� ní 

4.1.1� Volba zp� sobu odvodn� ní je rozhodnutí o p�íjemci srá�kových vod na základ�  priorit uvede-
ných v 4.1.5. 
 
4.1.2 P�íjemcem srá�kových vod m� �e být ovzduší, p� dní a horninové prost�edí, povrchová voda 
(prost�ednictvím svodnic nebo deš	 ové kanalizace) nebo jednotná kanalizace (zpravidla kanalizace pro 
ve�ejnou pot�ebu, pop�ípad�  areálová). 
 
4.1.3 Na stavebním pozemku má být podporován výpar srá�kové vody do ovzduší za ú� elem zacho-
vání zdravého mikroklimatu urbanizované oblasti. Doporu� uje se, aby alespo�  30 % z celkové zasta-
v� né plochy pozemku bylo uzp� sobeno tak, aby se � ást zadr�ené vody mohla odpa�it do ovzduší p�ímo 
(evaporace) nebo prost�ednictvím vegetace (transpirace). Toho lze dosáhnout nap�. prost�ednictvím 
vegeta� ních st�ech � i vegeta� ních kryt�  fasád. 

4.1.4 P�i volb�  zp� sobu odvodn� ní musí být zohledn� na jeho místní proveditelnost a p�ípustnost, 
z nich� vyplyne technické �ešení v� etn�  p�ípadné nutnosti p�ed� išt� ní srá�kových vod. 

4.1.5 Volba zp� sobu odvodn� ní se �ídí t� mito prioritami (v uvedeném po�adí): 

1) odvád� ní srá�kových vod do p� dního a horninového prost�edí (vsakování); p�i jeho nedostate� né 
vsakovací schopnosti se vsakování kombinuje s retencí a regulovaným odtokem; p�i neproveditel-
nosti � i nep�ípustnosti vsakování se postupuje podle priority v bod�  2 tohoto � lánku; 

2) retence a regulované odvád� ní srá�kových vod do povrchových vod; p�i neproveditelnosti � i ne-
p�ípustnosti regulovaného odvád� ní do povrchových vod se postupuje podle priority v bod�  3 to-
hoto � lánku; 



TNV 75 9011 

9 

3) retence a regulované odvád� ní srá�kových vod jednotnou kanalizací.  

4.1.6 P�i volb�  zp� sobu odvodn� ní musí být rozhodnuto i o p�íjemci vod z bezpe� nostních p�eliv� . 
Zaúst� ní bezpe� nostních p�eliv�  ze vsakovacích za�ízení se �ídí � SN 75 9010, u objekt�  s regulova-
ným odtokem je p�íjemce vod z bezpe� nostních p�eliv�  zpravidla stejný jako p�íjemce regulovaného 
odtoku z objektu. 

POZNÁMKA Srá�ková voda z bezpe� nostních p�eliv�  m� �e být odvád� na p�ímo nebo p�es opat�ení spole� ná pro více 
pozemk�  (viz 4.1.7). 

4.1.7  P�i regulovaném odvád� ní srá�kových vod do povrchových vod je mo�né opat�ení HDV �et� -
zit v následujícím po�adí (viz obrázek 1):  

– opat�ení u zdroje, tj. zp� soby sní�ení � i prevence srá�kového odtoku p�ímo v míst�  jeho vzniku a 
sní�ení jeho zne� išt� ní (nap�. minimalizací zpevn� ných povrch� , pou�itím propustných a polopro-
pustných zpevn� ných povrch� , vegeta� ních st�ech, pravidelným � išt� ním povrch� , akumulací a  
vyu�íváním srá�kové vody); 

– opat�ení na pozemku odvod� ované nemovitosti � i p�ímo sousedícím s odvod� ovanou pozemní ko-
munikací (nap�. pr� lehy, rýhy, vsakovací šachty); 

– opat�ení spole� ná pro více pozemk�  (zaúst� ní regulovaných odtok�  a vod z bezpe� nostních p�eliv�  
z decentrálních objekt�  nap�. do suchých zatravn� ných reten� ních nádr�í nebo um� lých mok�ad� ). 

 

4.1.8 Volbu zp� sobu odvodn� ní jednotlivých stavebních pozemk�  je nutné koordinovat s územním 
plánováním obce. P�i návrhu zástavby je nutné po� ítat s dostate� ným prostorem pro opat�ení HDV. 

4.1.9 Systémy HDV musí být ochrán� ny p�ed p�ítokem extravilánových vod. Nakládání s extravilá-
novými vodami je vhodn� jší realizovat mimo zastav� né území (viz � SN 75 6101). 

4.2 Proveditelnost 

Technická proveditelnost ur� itého zp� sobu odvodn� ní v dané lokalit�  se zkoumá v po�adí priorit uve-
dených v 4.1.5 a závisí p�edevším na velikosti odvod� ované plochy a na mno�ství srá�kových vod,  
na geologických podmínkách, na dostupnosti vodního toku nebo kanalizace, na prostorových mo�nos-
tech, na mo�nostech retence, na stavebních a technologických mo�nostech a na sousedských právních 
vztazích. 

4.3 P� ípustnost  

4.3.1 P�ípustnost ur� itého zp� sobu odvodn� ní je nutno posuzovat ve vztahu k  p�íjemci srá�kových 
vod. 

4.3.2 Nejd� le�it � jšími kritérii p�ípustnosti jsou aspekty ochrany podzemních vod a povrchových vod 
a aspekty ochrany p� dy. 

4.3.3 Srá�kové vody odtékající z urbanizovaného území jsou zne� išt� ny látkami obsa�enými 
v atmosfé�e a látkami pocházejícími z materiálu a u�ívání odvod� ovaných ploch. Typické zne� iš	 ující 
látky na r� zných typech ploch a o� ekávaná míra zne� išt� ní srá�kové vody jsou uvedeny v p�íloze A. 

4.3.4 Se srá�kovými vodami se nakládá podle stupn�  jejich zne� išt� ní. Není vhodné sm� šovat málo 
zne� išt� né a vysoce zne� išt� né srá�kové vody (viz tabulka A.2) a také srá�kové vody s r� znými typy 
zne� iš	 ujících látek, vy�adující odlišné zp� soby p�ed� išt� ní. 



TNV 75 9011 

10 

 

Obrázek 1 – � et� zení opat� ení HDV 

 

5 Volba technického � ešení odvodn� ní 

5.1 Vsakování 

5.1.1 Proveditelnost 

5.1.1.1 U ka�dé stavby musí být proveden geologický pr� zkum, který zhodnotí mo�nost vsakování 
srá�kových vod. Zp� sob, rozsah a výstupy geologického pr� zkumu pro vsakování podrobn�  stanoví 
� SN 75 9010. 

5.1.1.2 Nejd� le�it � jší aspekty, sm� rodatné pro proveditelnost vsakování z geologického hlediska, 
jsou:  

– vsakovací schopnost p� dního a horninového prost�edí, která ur� uje velikost vsakovací plochy vsa-
kovacího za�ízení (� ím v� tší je koeficient vsaku, tím menší m� �e být tato plocha); 

– mocnost špatn�  propustných krycích vrstev (nad p� dním a horninovým prost�edím, do n� ho� se 
vsakuje), která ovliv� uje technické a konstruk� ní �ešení vsakovacího za�ízení; 

– vzdálenost hladiny podzemní vody, která limituje mo�nou hloubku vsakovacího za�ízení; úrove�  
základové spáry vsakovacího za�ízení by m� la být alespo�  1,0 m nad maximální hladinou podzemní 
vody (viz � SN 75 9010). 

 

5.1.1.3 Aspekty ovliv� ující technické �ešení vsakování jsou: 

– prostorové mo�nosti, které jsou rozhodující pro velikost vsakovací plochy a reten� ního objemu vsa-
kovacího za�ízení; 



TNV 75 9011 

11 

– pom� r p�ipojené redukované odvod� ované plochy a vsakovací plochy vsakovacího za�ízení 
Ared/Avsak, který je sm� rodatný pro hydraulické zatí�ení vsakovacího za�ízení a jeho � isticí ú� inek; 
� ím ni�ší je hydraulické zatí�ení za�ízení, tím vyšší je jeho � isticí ú� inek; 

– prostorové mo�nosti, které ovliv� ují, zda je mo�no realizovat povrchové vsakovací za�ízení � i zda 
je nutno pou�ít podzemní vsakovací za�ízení; 

– sklon terénu, kdy ve sklonitém terénu (více ne� 5 %) je povrchové vsakování (zejména plošné) � as-
to nevhodné � i nemo�né. 

5.1.1.4 U ka�dé stavby musí být p�ezkoumány sousedské právní vztahy a mo�nost ohro�ení soused-
ních staveb stavbou a provozem vsakovacího za�ízení, zejména vodami z bezpe� nostního p�elivu. 

5.1.2 P� ípustnost 

5.1.2.1 V závislosti na typu plochy jsou srá�kové vody z hlediska zne� išt� ní klasifikovány  
v � SN 75 9010 jako srá�kové povrchové vody pro vsakování p�ípustné, podmíne� n�  p�ípustné a vody 
z potenciáln�  výrazn� ji zne� išt� ných ploch, tj. srá�kové vody potenciáln�  vysoce zne� išt� né. 

5.1.2.2 Pro vody p�ípustné je mo�no pou�ít povrchová a podzemní vsakovací za�ízení. 

5.1.2.3 Vody podmíne� né p�ípustné smí být vsakovány povrchov�  p�es zatravn� nou humusovou 
vrstvu nebo v podzemních vsakovacích za�ízeních po p�ed� išt� ní. 

5.1.2.4 Vsakování vod potenciáln�  vysoce zne� išt� ných p�edstavuje významné environmentální rizi-
ko a je nep�ípustné zp� soby uvedenými v tabulce B.1. Pokud mají být tyto vody ve výjime� ných p�í-
padech vsakovány, je nutné zachytit celý jejich objem, p�íslušným zp� sobem ho p�ed� istit, a p�ed vy-
pušt� ním do vsakovacího za�ízení prokázat jejich vyhovující jakost vzorkováním. K jejich vsakování 
je nutný souhlas vodoprávního ú�adu (viz � SN 75 9010). 

5.1.2.5 U st�ech s neošet�enými kovovými � ástmi se za bagatelní hranici zne� išt� ní pro vsakování 
pova�uje plocha povrchu neošet�ených kovových � ástí 50 m2, napojená na jedno vsakovací za�ízení 
(viz odkazy [4], [8] a [10]). Plochou povrchu se rozumí plocha, která p�ichází do kontaktu se srá�ko-
vou vodou. 

5.1.2.6 P�ípustnost vsakování srá�kových vod odtékající z ploch u skladiš	 , manipula� ních ploch a 
ú� elových komunikací zem� d� lských areál�  je nutno posuzovat individuáln�  s ohledem na jejich zne-
� išt� ní a mo�nosti p�ed� išt� ní. 

5.1.2.7 P�i mo�nosti akumulace zne� išt� ní v p� d�  v d� sledku vsakování (zpravidla p�i Ared/Avsak > 5) 
je nutno p� du vsakovacích za�ízení pova�ovat za sou� ást vsakovacího za�ízení; nesmí se na ní p� stovat 
plodiny ur� ené ke konzumaci. 

5.1.2.8 Vsakování v místech se starou ekologickou zát� �í je zakázáno. 

5.1.3 Volba technického � ešení 

5.1.3.1 P�ednostním zp� sobem vsakování je povrchové vsakování p�es souvislou zatravn� nou humu-
sovou vrstvu, a to nízko zat� �ované plošné (Ared/Avsak 
  5) nebo decentrální v pr� lehu � i v pr� lehu do-
pln� ném rýhou (5 < Ared/Avsak 
  15). Tento zp� sob je vhodný pro odstra� ování všech typických druh�  
zne� išt� ní obsa�ených v p�ípustných a podmíne� n�  p�ípustných srá�kových vodách.  

5.1.3.2 P�i plošném vsakování p�es nesouvisle zatravn� nou plochu nedostate� né tlouš	 ky humusové 
vrstvy (nap�. zatrav� ovací tvárnice) nebo bez zatravn� né humusové vrstvy (nap�. porézní povrchy) je 
ú� innost � išt� ní velmi nízká. Propustné zpevn� né povrchy slou�í p�edevším ke sní�ení  srá�kového 
odtoku v míst�  jeho vzniku a nejsou pova�ovány za vsakovací za�ízení, do nich� by m� la být odvád� na 
voda z jiných zpevn� ných povrch� . 

5.1.3.3 Vsakování v centrální vsakovací nádr�i nebo v systému pr� leh�  a rýh má v d� sledku vyššího 
hydraulického zatí�ení (Ared/Avsak > 15) ni�ší ú� innost � išt� ní. Pro vysoce zne� išt� né vody je nutno 
doplnit p�ed� išt� ní, zejména zachycení nerozpušt� ných látek.  



TNV 75 9011 

12 

5.1.3.4 Podzemní vsakovací za�ízení s p�ímým vsakováním do propustn� jších vrstev p� dního a hor-
ninového prost�edí bez pr� chodu zatravn� nou humusovou vrstvou jsou p�ípustná pouze pro nejmén�  
zne� išt� né srá�kové vody a volí se pouze výjime� n� . Dává se p�ednost podzemnímu vsakování linio-
vému (vsakovací rýhy) a plošnému (podzemní prostory vypln� né št� rky nebo bloky) p�ed bodovým 
(vsakovací šachty). Podzemní vsakovací za�ízení musí být chrán� na p�ed� isticím za�ízením, zejména 
pro zachycení nerozpušt� ných látek, pop�ípad�  i jiných druh�  zne� išt� ní (viz � SN 75 9010). 

5.1.3.5 Jednotlivé objekty a za�ízení jsou uvedeny v 6.3. Doporu� ené typy vsakovacích za�ízení pro 
r� zné typy ploch jsou uvedeny v p�íloze B, z ní� je patrné, kdy je pop�ípad�  nutno doplnit p�ed� išt� ní 
srá�kových vod (upraveno podle odkaz�  [1], [4], [6] a [8]). 

5.2 Odvád� ní do povrchových vod 

P�ed posouzením proveditelnosti a p�ípustnosti odvád� ní srá�kových vod do povrchových vod je nutné 
provést posouzení proveditelnosti a p�ípustnosti vsakování (viz 5.1). 

5.2.1 Proveditelnost 

5.2.1.1 U ka�dé stavby musí být proveden terénní pr� zkum podmínek pro odvád� ní srá�kových vod 
do vod povrchových, který zhodnotí dostupnost povrchových vod, stávajících svodnic nebo deš	 ové 
kanalizace, jejich� prost�ednictvím by m� la být srá�ková voda do vod povrchových odvedena. 

5.2.1.2 Dostupnost povrchových vod závisí na vzdálenosti odvod� ované stavby od vhodného místa 
napojení do povrchových vod, stávajících svodnic nebo deš	 ové kanalizace, na výškových pom� rech 
území a na majetkoprávních vztazích. V p�ípad�  jednoduchých staveb pro bydlení a rekreaci se za pro-
veditelné zpravidla pova�uje napojení do vzdálenosti nep�esahující 100 m, v p�ípad�  v� tších staveb-
ních projekt�  a� 500 m, a odvodn� ní lze provést gravita� n� . 

5.2.2 P� ípustnost 

5.2.2.1 P�ípustnost odvád� ní srá�kových vod do vod povrchových závisí: 

– na mí�e a druhu jejich zne� išt� ní; 

– na po�adované mí�e ochrany povrchových vod (nap�. citlivé oblasti, rybné vody, vodárenské ú� ely); 

– na ohro�ení vodních tok�  hydrobiologickým stresem, zp� sobeným nárazovým p�ítokem srá�kových 
vod (� SN EN 752).  

5.2.2.2 P�ípustnost odvád� ní do vod povrchových z hlediska zne� išt� ní srá�kových vod a doporu� ená 
opat�ení pro jejich p�ed� išt� ní z r� zných typ�  ploch jsou uvedena v p�íloze C. 

5.2.2.3 U nízko zne� išt� ných srá�kových vod (podle tabulky A.2) není zapot�ebí provád� t �ádná 
opat�ení pro jejich p�ed� išt� ní p�ed zaúst� ním do povrchových vod. 

5.2.2.4  Podle o� ekávané míry zne� išt� ní srá�kových vod z pozemních komunikací a parkoviš	  (viz 
tabulka A.2) se doporu� uje alespo�  jednoduché � i náro� n� jší mechanické p�ed� išt� ní a zadr�ení � i od-
lou� ení lehkých kapalin. P�i vyšším zne� išt� ní nebo u povrchových vod, u nich� je nutná vyšší ochra-
na, jsou vhodné reten� ní p� dní filtry, pop�. filtrace p�es adsorp� ní materiál pro zachycení t� �kých ko-
v� . 

5.2.2.5 Srá�kové vody ze st�ech s neošet�enými kovovými � ástmi o ploše v� tší ne� 500 m2 je p�ed 
zaúst� ním do povrchových recipient�  nutno p�ed� istit v za�ízení s adsorpcí t� �kých kov�  (viz [4]). 

5.2.2.6 P�ípustnost odvád� ní srá�kových vod odtékajících z ploch u skladiš	 , manipula� ních ploch a 
ú� elových komunikací zem� d� lských areál�  je nutno posuzovat individuáln�  s ohledem na jejich zne-
� išt� ní a mo�nosti p�ed� išt� ní. 

5.2.2.7 Srá�kové vody z parkoviš	  nákladních aut, která nejsou sou� ástí ve�ejných pozemních komu-
nikací a kde hrozí zvýšené riziko zne� išt� ní, je dovoleno odvád� t do povrchových vod pouze po ná-
ro� n� jším mechanickém p�ed� išt� ní a zadr�ení � i odlou� ení lehkých kapalin. 



TNV 75 9011 

13 

5.2.2.8�� Pro výpo� et p�ípustného odtoku srá�kových vod se doporu� uje hodnota specifického odtoku 3 
l/(s×ha) (viz odkaz [1]), avšak hodnota regulovaného odtoku z  jednoho za�ízení HDV nemá být 
z provozních d� vod�  ni�ší ne� 0,5 l/s.  

5.2.2.9 Ni�ší hodnota ne� vypo� tená podle 5.2.2.8 m� �e být stanovena vodoprávním ú�adem 
v p�ípad� , �e je provedeno posouzení hydraulické kapacity a hydrobiologického stresu ve vodním toku 
kombinovaným p�ístupem p�i zohledn� ní všech zaúst� ní srá�kových vod (v� etn�  vod z deš	 ových od-
d� lova�� ), které v posuzovaném úseku vodního toku mohou spolup� sobit 1). 

5.2.2.10 Jiná hodnota ne� vypo� tená podle 5.2.2.8 m� �e být stanovena vodoprávním ú�adem 
v p�ípad�  pozemních komunikací mimo zastav� né území obce a v p�ípad�  rekonstrukcí pozemních 
komunikací v zastav� ném území obce, u kterých je prokazateln�  technicky nemo�né dodr�et tuto hod-
notu. Stanovení této hodnoty se provádí na základ�  posouzení hydraulické kapacity a hydrobiologic-
kého stresu ve vodním toku kombinovaným p�ístupem p�i zohledn� ní všech zaúst� ní srá�kových vod 
(v� etn�  vod z deš	 ových odd� lova�� ), které v posuzovaném úseku vodního toku mohou spolup� so- 
bit 1). 

5.2.2.11 V p�ípad� , �e srá�kové vody jsou odvád� ny do vod povrchových prost�ednictvím stávajících 
svodnic � i stávající deš	 ové kanalizace, stanoví p�ípustný odtok do svodnic jejich správce a do deš	 ové 
kanalizace její vlastník a/nebo provozovatel. Ni�ší hodnota ne� vypo� tená na základ�  5.2.2.8 a 5.2.2.9 
m� �e být stanovena na základ�  posouzení hydraulické kapacity svodnic a deš	 ové kanalizace z hledis-
ka mo�ného vzniku p�etí�ení a záplav (viz povolené � etnosti p�etí�ení podle � SN EN 752). 

5.2.2.12 Pot�ebu provedení výpo� tu ov�� ujícího schopnost svodnic � i deš	 ové kanalizace odvést 
bezpe� n�  srá�kové vody z nové zástavby (za ú� elem umo�n� ní nebo odmítnutí nového napojení) zvá�í 
vlastník a/nebo provozovatel s ohledem na velikost p�ipojovaných odvod� ovaných ploch. Výpo� et se 
provede v projektové dokumentaci, p�ípadn�  m� �e být nutný p�epo� et generelu odvodn� ní obce.  

5.2.3 Volba technického � ešení 

5.2.3.1 Preferovaným zp� sobem je odvedení srá�kových vod prost�ednictvím svodnic, které podpo-
ruje výpar a sní�ení kulmina� ních odtok� . 

5.2.3.2 Jednotlivé objekty a za�ízení jsou uvedeny v 6.4. Volba opat�ení pro p�ed� išt� ní srá�kové 
vody p�i jejím zaúst� ní do vod povrchových závisí na nutnosti odstra� ování ur� itého druhu zne� išt� ní, 
viz p�íloha C. 

5.3 Odvád� ní do jednotné kanalizace 

P�ed posouzením proveditelnosti a p�ípustnosti odvád� ní do jednotné kanalizace je nutné provést po-
souzení proveditelnosti a p�ípustnosti vsakování (viz 5.1) a odvád� ní do povrchových vod (viz 5.2). 

5.3.1 Proveditelnost 

5.3.1.1  U ka�dé stavby musí být provedeno zhodnocení podmínek pro odvád� ní srá�kových vod do 
jednotné kanalizace, které posoudí dostupnost jednotlivých stok. 

5.3.1.2  Dostupnost jednotné kanalizace závisí na vzdálenosti odvod� ované stavby od vhodného mís-
ta napojení na stávající jednotnou kanalizaci, na výškových pom� rech území a majetkoprávních vzta-
zích. V p�ípad�  jednoduchých staveb pro bydlení a rekreaci se za proveditelné zpravidla pova�uje na-
pojení do vzdálenosti nep�esahující 100 m, v p�ípad�  v� tších stavebních projekt�  a� 500 m, a odvod-
n� ní lze provést gravita� n� . 

5.3.2 P� ípustnost 

5.3.2.1 P�ipojením srá�kových vod do jednotné kanalizace nesmí být p�ekro� eny hodnoty ukazatel�  
zne� išt� ní stanované v kanaliza� ním �ádu pro odpadní vody. 

                                                      
1)  V sou� asné dob�  je k dispozici metodický postup posouzení v [11]; p�ipravuje se revize TNV 75 6262. 

 



TNV 75 9011 

14 

5.3.2.2 Pro výpo� et p�ípustného odtoku srá�kových vod se doporu� uje hodnota specifického odtoku 
3 l/(s×ha) (viz odkaz [1]), avšak hodnota regulovaného odtoku z jednoho za�ízení HDV nemá být 
z provozních d� vod�  ni�ší ne� 0,5 l/s. 

5.3.2.3 Ni�ší hodnota ne� vypo� tená podle 5.3.2.2 m� �e být stanovena vlastníkem a/nebo provozovate-
lem kanalizace se souhlasem vodoprávního ú�adu, a to na základ�  posouzení hydraulické kapacity jed-
notné kanalizace z hlediska jejího p�etí�ení (viz povolené � etnosti p�etí�ení podle � SN EN 752), po-
souzení emisních a imisních kritérií deš	 ových odd� lova��  a posouzení kapacity � OV2). 

5.3.2.4 Jiná hodnota ne� vypo� tená podle 5.3.2.2 m� �e být stanovena vlastníkem a/nebo provozova-
telem kanalizace se souhlasem vodoprávního ú�adu v p�ípad�  rekonstrukcí pozemních komunikací 
v zastav� ném území obce, u kterých je prokazateln�  technicky nemo�né dodr�et tuto hodnotu. Stano-
vení této hodnoty se provádí na základ�  posouzení hydraulické kapacity jednotné kanalizace z hlediska 
jejího p�etí�ení (viz povolené � etnosti p�etí�ení podle � SN EN 752), posouzení emisních a imisních 
kritérií deš	 ových odd� lova��  a posouzení kapacity � OV 2). 

5.3.2.5 Pot�ebu provedení výpo� tu ov�� ujícího schopnost jednotné kanalizace odvést bezpe� n�  srá�-
kové vody z nové zástavby (za ú� elem umo�n� ní nebo odmítnutí nového napojení) zvá�í vlastník 
a/nebo provozovatel s ohledem na velikost p�ipojovaných odvod� ovaných ploch. Výpo� et se provede 
v projektové dokumentaci, p�ípadn�  m� �e být nutný p�epo� et generelu odvodn� ní obce.  

5.3.3 Volba technického � ešení 

5.3.3.1 Preferovaným zp� sobem odvedení srá�kových vod do jednotné kanalizace je odvedení pro-
st�ednictvím svodnic, které podporuje výpar a sní�ení kulmina� ních odtok� . 

5.3.3.2 P�ed zaúst� ním srá�kových vod do jednotné kanalizace je nutné realizovat opat�ení zamezují-
cí vniku nerozpušt� ných látek podle � SN 75 6101 a � SN EN 752 a ropných látek podle � SN 75 6551, 
pop�. � SN EN 858-1 a � SN EN 858-2. 

6 Technické � ešení odvodn� ní – objekty a za� ízení 

6.1 Sní�ení � i prevence vzniku srá�kového odtoku u zdroje 

6.1.1 Vegeta� ní a št� rkové st� echy 

6.1.1.1 Vegeta� ní st�echy jsou vícevrstvé systémy, které zahrnují konstrukci st�echy, filtra� ní vrstvu 
a vegeta� ní pokryv. Št� rkové st�echy nemají vegeta� ní pokryv. 

6.1.1.2 Vegeta� ní a št� rkové st�echy se navrhují za ú� elem sní�ení srá�kového odtoku, sní�ení kul-
mina� ních pr� tok�  a zvýšení evapotranspirace. Další p�ínosy (estetická funkce, ochlazování budovy 
apod.) p�ímo nesouvisí s hydrologickou bilancí. 

6.1.1.3 Vegeta� ní st�echy se navrhují v sklonu nejvíce 1:3. Št� rkové st�echy se navrhují jako ploché 
st�echy. 

6.1.1.4  Konstrukce st�echy musí být dimenzována na zatí�ení zahrnující mimo jiné i hmotnost fil-
tra� ní a vegeta� ní vrstvy pln�  nasycené vodou. 

6.1.1.5 Filtra� ní vrstva vegeta� ních st�ech musí být velmi dob�e propustná, musí mít vysokou reten� -
ní schopnost a nízkou m� rnou hmotnost. Tyto vlastnosti spl� ují p�edevším upravené granulované  
expandované jílovité materiály. 

6.1.1.6 Vegeta� ní pokryv musí odpovídat ú� elu a funkci st�echy. 

                                                      
 
2)  Pro posouzení emisních a imisních kritérií deš	 ových odd� lova��  je v sou� asné dob�  k dispozici metodický postup posouzení v [11]; 
p�ipravuje se revize TNV 75 6262. 



TNV 75 9011 

15 

6.1.2 Typy vegeta� ních st� ech 

Vegeta� ní st�echy se d� lí na extenzivní a intenzivní. S odtoky z vegeta� ních st�ech podle jejich typu se 
nakládá podle tabulek B.1 a C.1. 

6.1.2.1 Extenzivní vegeta� ní st� echy 

Vegeta� ní pokryv je na celé ploše st�echy a je tvo�en druhy s nízkou mírou r� stu a nízkými nároky na 
údr�bu. Vhodné jsou víceleté suchomilné rostliny s nízkým vzr� stem, nap�íklad mechy, sukulenty, 
traviny a byliny. 

Extenzivní vegeta� ní st�echy se navrhují na plochých i sklonitých st�ešních konstrukcích. Jsou navrho-
vány jako nepoch� zné, s p�ístupem pouze za ú� elem údr�by (nároky na údr�bu jsou nízké).  

6.1.2.2 Intenzivní vegeta� ní st� echy (st� ešní zahrady) 

Jedná se o obhospoda�ované zelené plochy s  okrasnou funkcí s rostlinami, ke�i a stromy. Intenzivní 
vegeta� ní st�echy výrazn�  zvyšují zatí�ení st�ešní konstrukce, jsou obvykle poch� zné a vy�adují pravi-
delnou údr�bu v� etn�  p�ídavné závlahy a hnojení. 

6.1.3 Propustné zpevn� né povrchy 

6.1.3.1 P�i návrhu systému odvád� ní srá�kových vod je nutné v co nejvyšší mí�e zachovat propustné 
nezpevn� né povrchy, nejlépe s vegeta� ním pokryvem v p�irozen�  sní�eném terénu (prohlubních) a  
s p�irozeným vsakem. 

6.1.3.2 P�i návrhu systému odvád� ní srá�kových vod je nutno minimalizovat mno�ství nepropust-
ných zpevn� ných ploch. 

6.1.3.3 Pro sní�ení srá�kového odtoku se navrhují zpevn� né povrchy místních komunikací (zpravidla 
funk� ní podskupiny D1 a D2 podle � SN 73 6110) v nejvyšší mo�né mí�e z propustných a polopro-
pustných materiál� .  

6.1.3.4� Vhodnými typy povrch�  jsou nap�. kamenná � i betonová dla�ba s pískovými spárami, za-
trav� ovací dla�ba a rošty, porézní asfalt, zatravn� né št� rkové vrstvy apod. 

6.2���� Akumulace a vyu�ívání srá�kové vody 

6.2.1� Hlavním d� vodem vyu�ívání srá�kové vody v nemovitostech a p�ilehlých pozemcích je náhra-
da a úspora pitné vody, p�edevším pro zavla�ování, splachování WC, praní prádla, úklid a mytí aut. 

6.2.2 Zp� sob vyu�ívání srá�kové vody ovliv� uje systém akumulace a úpravy vody. D� lí se na: 

– systémy pro vyu�ívání srá�kové vody pouze pro zavla�ování, se sní�enými nároky na jakost srá�-
kové vody; 

– systémy pro vyu�ívání srá�kové vody pro další � innosti podle 6.2.1, se zvýšenými nároky na jakost 
srá�kové vody a technologické vybavení systému. 

6.2.3 Systémy akumulace a vyu�ívání srá�kové vody umo�� ují sní�it objem povrchového srá�kové-
ho odtoku a kulmina� ní pr� toky. 

6.2.4 Systémy akumulace a vyu�ívání srá�kové vody se zapojují mezi odvod� ovanou plochu a další 
prvek HDV, nap�. vsakovací za�ízení, reten� ní nádr�, nebo se mohou p�ímo kombinovat v jednom ob-
jektu s reten� ní nádr�í (zejména p�i venkovním vyu�ívání srá�kové vody). 

6.2.5 Pro minimalizaci vnosu zne� išt� ní je nejvhodn� jší pou�ívat srá�kové vody odtékající ze st�ech 
nemovitosti. 

6.3 Vsakování 

6.3.1 Všeobecn�  

6.3.1.1  P�i návrhu vsakovacích za�ízení jsou up�ednost� ována povrchová vsakovací za�ízení vzhle-
dem k jejich � isticí schopnosti a podpo�e evapotranspirace. 



TNV 75 9011 

16 

6.3.1.2  V p�ípad�  nedostate� né vsakovací schopnosti p� dního a horninového prost�edí prokázané 
geologickým pr� zkumem je nutné kombinovat vsakování s regulovaným odtokem do povrchových 
vod � i jednotné kanalizace (viz 6.3.4). 

6.3.2 Povrchové vsakování 

6.3.2.1 Plošné vsakování 

Plošná vsakovací za�ízení se navrhují jako plochy se zatravn� nou humusovou vrstvou se  sklonem nej-
výše 1:20. Technická specifikace této a podkladní vrstvy je uvedena v p�íloze D. 

Srá�ková voda je bez jakékoli retence odvád� na na plochu ur� enou pro vsakování. Srá�ková voda mu-
sí být na plochu p�ivád� na rovnom� rn� , aby bylo zajišt� no plošné zatí�ení vsakovacího za�ízení.  

Plošná vsakovací za�ízení p�ímo navazují na odvod� ovanou plochu, nap�. na parkovací plochu, komu-
nikaci apod. Po p�ekro� ení návrhové vsakovací kapacity objektu je nutné zajistit odvod vody do vod 
povrchových nebo do jednotné kanalizace nebo do dalšího objektu HDV, nap�. pr� lehu. 

Orienta� ní pom� r mezi redukovanou odvod� ovanou plochou Ared a vsakovací plochou Avsak je 
u plošného vsakování p�ibli�n �  Ared/Avsak 
  5. 

Za plošná vsakovací za�ízení se nepova�ují plochy z propustných a polopropustných materiál�  podle 
6.1.3. 

6.3.2.2 Vsakovací pr� leh 

Vsakovací pr� lehy jsou m� lká povrchová vsakovací za�ízení se zatravn� nou humusovou vrstvou. 
Technická specifikace této a podkladní vrstvy je uvedena v p�íloze D. Vsakování v pr� lezích se pou�í-
vá tehdy, pokud není k dispozici dostate� n�  velká nebo dostate� n�  propustná plocha k plošnému vsa-
kování.  

V pr� lehu má docházet pouze ke krátkodobé retenci vody, hydraulická vodivost K rostlé zeminy by 
m� la být orienta� n�  v� tší ne� 5.10-6 m/s. Delší zadr�ování vody zvyšuje riziko sní�ení vsakovací 
schopnosti pr� lehu a úhynu vegeta� ního krytu pr� lehu. Proto se obecn�  doporu� uje, aby hloubka zadr-
�ené vody nep�esáhla 0,3 m. 

Svahy pr� lehu se navrhují ve sklonu 1:3. Vzhledem ke stabilit�  zatravn� né humusové vrstvy by sklon 
svah�  pr� lehu nem� l být v� tší ne� 1:2. 

P�ívod vody do pr� lehu se doporu� uje navrhovat jako povrchový rovnom� rný po délce pr� lehu, nejlé-
pe p�es zatravn� ný pruh. Tím se zvyšuje � isticí schopnost pr� lehu, sni�uje se riziko eroze p� dní vrstvy 
pr� lehu a omezuje se riziko kolmatace pr� lehu nerozpušt� nými látkami.  

V p�ípad�  bodového zaúst� ní p�ívodu srá�kové vody do pr� lehu je vhodné individuáln�  zvá�it nutnost 
p�ed� išt� ní pro zamezení kolmatace (kalová jímka, p�ívod p�es zatravn� né p�íkopy apod.) a místního 
opevn� ní pr� lehu v míst�  zaúst� ní p�ívodu. 

Pr� lehy, které jsou navr�eny jako liniové stavby (nap�. p�i odvodn� ní pozemních komunikací) a jejich� 
dno je navr�eno v ur� itém sklonu, by m� ly být rozd� leny na více celk�  zemními hrázkami tak, aby 
nebyla narušena stabilita pr� lehu. 

Pom� r mezi redukovanou odvod� ovanou plochou Ared a vsakovací plochou Avsak se u pr� lehu orien-
ta� n�  pohybuje v rozmezí 5 < Ared/Avsak 
  15. 

6.3.2.3 Vsakovací pr� leh-rýha  

Prvek pr� leh-rýha se skládá z pr� lehu se zatravn� nou humusovou vrstvou a z rýhy vypln� né št� rko-
vým materiálem, která je umíst� ná pod ním. Technická specifikace této a podkladní vrstvy je uvedena 
v p�íloze D. Ze št� rkového materiálu by se m� ly p�ed pou�itím odstranit propláchnutím jemné � ástice. 
Št� rkový materiál v rýze by m� l mít zrnitost 16/32 mm. Prostor rýhy m� �e být vypln� n také prefabri-
kovanými bloky. 



TNV 75 9011 

17 

Tato kombinace objekt�  se navrhuje tam, kde je nutné nedostate� nou vsakovací schopnost p� dního a 
horninového prost�edí (K < 5.10-6 m/s) vyvá�it zvýšeným vsakovacím výkonem do propustn� jších 
p� dních vrstev a v� tším reten� ním objemem. Jedná se o dva samostatné reten� ní prostory s vlastními 
re�imy pln� ní a prázdn� ní. 

Schopnost p�ed� išt� ní srá�kových vod p�es zatravn� nou humusovou vrstvu z� stává stejná jako 
u samotného vsakovacího pr� lehu. 

Pro technické �ešení p�ívodu srá�kové vody do za�ízení pr� leh-rýha a pro hladinu maximálního nadr-
�ení vody v pr� lehu platí stejná pravidla jako pro vsakovací pr� leh.  

Pokud je za�ízení pr� leh-rýha navr�eno jako liniová stavba (nap�. p�i odvodn� ní pozemních komuni-
kací), je vhodné rozd� lit pr� leh p�í� nými zemními hrázkami (viz 6.3.2.2). 

Pom� r mezi redukovanou odvod� ovanou plochou Ared a vsakovací plochou Avsak se u pr� lehu-rýhy 
orienta� n�  pohybuje v rozmezí 5 < Ared/Avsak 
  15. 

6.3.2.4 Vsakovací nádr� 

Vsakovací nádr� je objekt s výraznou reten� ní funkcí se vsakováním p�es zatravn� nou humusovou 
vrstvu. Technická specifikace této a podkladní vrstvy je uvedena v p�íloze D. 

O vsakovací nádr� se jedná, pokud je pom� r mezi redukovanou odvod� ovanou plochou a plochou pro 
vsakování Ared/Avsak > 15. Je doporu� eno, aby hydraulická vodivost podlo�í byla K > 1.10-5 m/s. 
V opa� ném p�ípad�  je vsakovací výkon nádr�e nízký a doba zatopení nádr�e p�íliš dlouhá. 

Hloubky nadr�ení ve vsakovacích nádr�ích se pohybují v rozmezí 0,3 m a� 2,0 m. 

Sklon svah�  nádr�e by nem� l být v� tší ne� 1:4 s ohledem na bezpe� nost pohybu osob a �ivo� ich� . 
V� tší sklonitost svah�  se navrhuje pouze výjime� n�  a p�edevším v intravilánu by m� la být doprováze-
na bezpe� nostními opat�eními (nap�. oplocení nádr�e). Vzhledem ke stabilit�  zatravn� né humusové 
vrstvy nesmí být sklon svah�  nádr�e v� tší ne� 1:2. 

Vysoké hydraulické zatí�ení vsakovací plochy Avsak
 zvyšuje riziko kolmatace objektu a sní�ení jeho 

vsakovací schopnosti po dobu �ivotnosti. Proto se p�i návrhu doporu� uje zvýšit sou� initel bezpe� nosti 
vsaku podle � SN 75 9010 (podle [1] a� na hodnotu f = 5). 

V p�ípad�  bodového zaúst� ní p�ívodu srá�kové vody do vsakovací nádr�e je vhodné individuáln�  zvá-
�it nutnost p�ed� išt� ní pro zamezení kolmatace (kalová jímka, p�ívod p�es zatravn� né p�íkopy apod.) 
a místního opevn� ní vsakovací nádr�e v míst�  zaúst� ní p�ívodu. 

6.3.3 Podzemní vsakování 

6.3.3.1 Vsakovací rýha 

Vsakovací rýha je hloubené liniové vsakovací za�ízení vypln� né propustným št� rkovým materiálem 
zrnitosti 16/32 mm, s retencí a vsakováním do propustn� jších p� dních a horninových vrstev.  

P�ívod vody je zajišt� n po povrchu nebo pod povrchem. Povrchový p�ívod vody se doporu� uje provést 
p�es zatravn� ný pás, co� zlepšuje p�ed� išt� ní srá�kové vody vtékající do vsakovacího za�ízení.  

P�i vsakování v rýze s podpovrchovým p�ívodem musí být na vtoku umíst� na kalová jímka a revizní 
šachta, pop�ípad�  proplachovací šachta na opa� ném konci drená�e. 

6.3.3.2 Podzemní prostory vypln� né št� rkem nebo bloky 

Podzemní vsakovací prostory vypln� né propustným št� rkovým materiálem zrnitosti 16/32 mm, nebo 
prefabrikovanými bloky jsou zpravidla plošnými objekty. 

Voda se p�ivádí do podzemního prostoru p�es vstupní šachtu nebo vstupním otvorem.  

P�ed objekt podzemního vsakovacího za�ízení se doporu� uje p�ed�adit prvek pro p�ed� išt� ní srá�ko-
vých vod, nap�. kalovou jímku s nepropustným dnem a st� nami, filtra� ní šachtu � i jiný objekt dle po-
vahy zne� išt� ní srá�kových vod. 



TNV 75 9011 

18 

Podrobnosti technického návrhu viz � SN 75 9010. 

6.3.3.3 Vsakovací šachta 

Vsakovací šachty slou�í k bodovému vsakování a jejich vyu�ití je mo�né pouze u vymezených typ�  
odvod� ovaných ploch (viz tabulka B.1).  

Vsakovací šachty se navrhují na základ�  posouzení vhodnosti vsakování z hlediska ochrany jímacích 
zdroj�  a obecné ochrany podzemních vod provedeném v geologickém pr� zkumu pro vsakování. Šach-
ty by nem� ly prostupovat vrstvami s malou propustností, které ú� inn�  chrání podzemní vody.  

P�ed vsakovací šachtu se doporu� uje p�ed�adit prvek pro p�ed� išt� ní srá�kových vod, nap�. kalovou 
jímku s nepropustným dnem a st� nami, filtra� ní šachtu � i jiný objekt dle povahy zne� išt� ní srá�kových 
vod. 

Detaily technického návrhu �eší � SN 75 9010. 

6.3.4 Vsakování s regulovaným odtokem 

V p�ípad�  nedostate� né vsakovací schopnosti p� dního a horninového prost�edí (orienta� n�   
K < 1.10-6 m/s) a vsakovacího za�ízení, prokázané geologickým pr� zkumem, je nutné kombinovat vsa-
kování s regulovaným odtokem do povrchových vod nebo jednotné kanalizace. 

Provozn�  nejvhodn� jším �ešením je pou�ití vsakovacích za�ízení s regulovaným odtokem, která mají 
filtraci vody p�es zatravn� nou humusovou vrstvu.  

6.3.4.1 Vsakovací pr� leh-rýha s regulovaným odtokem  

U vsakovacího za�ízení pr� leh-rýha s regulovaným odtokem je rýha odvodn� na drená�ním potrubím 
zakon� eným regulátorem odtoku.  

Za�ízení má samostatné bezpe� nostní p�elivy pro pr� leh a rýhu. Bezpe� nostní p�eliv pr� lehu musí být 
chrán� n p�ed vniknutím ne� istot do potrubí s ohledem na p�ipojený regulátor pr� toku. Úrove�  bezpe� -
nostního p�elivu rýhy by nem� la p�esáhnout úrove�  horní strany stavební konstrukce rýhy.  

Jednotlivá za�ízení typu pr� leh-rýha je mo�né propojovat do systému t� chto objekt� . Prvky mohou být 
v systému zapojeny v sérii nebo paraleln� . Systém vykazuje vyšší bezpe� nost v p�ípad�  paralelního 
uspo�ádání. 

6.3.4.2 Vsakovací nádr� s regulovaným odtokem  

U vsakovací nádr�e s regulovaným odtokem je regulátor odtoku zpravidla umíst� n ve sdru�eném ob-
jektu s bezpe� nostním p�elivem.  

Šachta, ve které je umíst� n regulátor odtoku, musí být chrán� na stejn�  jako v p�ípad�  regulace odtoku 
z povrchových reten� ních objekt�  (viz 6.6.5).  

6.3.4.3 Vsakovací rýha s regulovaným odtokem  

U podzemní vsakovací rýhy s regulovaným odtokem je rýha odvodn� na drená�ním potrubím zakon� e-
ným regulátorem odtoku.  

Úrove�  bezpe� nostního p�elivu rýhy by nem� la p�esáhnout úrove�  horní strany stavební konstrukce 
rýhy.  

6.3.5 P� ed� išt� ní srá�kových vod 

Zp� soby p�ed� išt� ní srá�kových vod a p�íslušná za�ízení pou�ívaná p�i vsakování jsou uvedena 
v p�íloze D. 



TNV 75 9011 

19 

6.4 Odvád� ní do povrchových vod 

6.4.1 Všeobecn�  

6.4.1.1��������P�i odvád� ní srá�kových vod do vod povrchových je zpravidla nutné zdr�ení odtoku prost�ed-
nictvím reten� ního objektu. Nutný objem reten� ního prostoru se navrhne podle kapitoly 7. 

6.4.1.2 Ka�dý reten� ní objekt musí být vybaven regulátorem odtoku, který reguluje odtok z objektu 
na hodnotu, která musí být ni�ší ne� p�edepsaný p�ípustný odtok podle 5.2. V p�ípad�  mo�ného ohro-
�ení objektu zp� tným vzdutím ze svodnice nebo z deš	 ové kanalizace musí být navr�ena p�im�� ená 
ochrana za�ízení nap�. zp� tnou armaturou. 

6.4.1.3 Ka�dý reten� ní objekt musí být vybaven bezpe� nostním p�elivem, který je hydraulicky a 
konstruk� n�  navr�en tak, aby bezpe� n�  p�evedl pr� tok zp� sobený vyšší ne� návrhovou srá�kou. 

6.4.1.4 V územích a na pozemcích, kde není dovoleno vsakování (staré ekologické zát� �e, podzemní 
stavební objekty apod.), musí být reten� ní objekty konstruk� n�  �ešeny tak, aby nedocházelo k pr� saku 
vody do horninového podlo�í. 

6.4.1.5 S ohledem na krajinotvornou a estetickou funkci a podporu evapotranspirace je vhodné navr-
hovat reten� ní objekty p�edevším jako povrchové nádr�e se zatravn� nými b�ehy. 

6.4.1.6 Reten� ní objekty mohou být suché nebo se zásobním prostorem (tj. se stálým nadr�ením). 

6.4.2 Suché reten� ní deš� ové nádr�e (poldry) 

6.4.2.1 Suché reten� ní nádr�e jsou povrchové nádr�e tvo�ící vymezený reten� ní prostor, který se plní 
p�i srá�kovém odtoku z odvod� ované plochy. Sni�ují kulmina� ní pr� tok a regulovan�  se vyprazd� ují 
pomocí regulátoru odtoku. 

6.4.2.2 Plochy suchých reten� ních nádr�í se navrhují s p�evá�n�  vegeta� ním pokryvem. P� dorys se 
�ídí místními podmínkami. 

6.4.2.3 Decentrální nádr�e u jednotlivých nemovitostí jsou tvarov�  �ešeny jako pr� lehy. P�i odvod-
n� ní pozemních komunikací se navrhují jako liniové pr� lehy, jejich� dno je v ur� itém sklonu a jsou 
rozd� leny na více celk�  zemními hrázkami.  

6.4.2.4 Regulátor odtoku se osazuje v jímce umíst� né v nejni�ším bod�  reten� ního objektu. 

6.4.2.5 Pro omezení vnosu nerozpušt� ných látek a sediment�  do reten� ního prostoru nádr�e se dopo-
ru� uje u vtoku do nádr�e vytvo�it konstruk� n�  odd� lený usazovací prostor. 

6.4.2.6 Stavební a konstruk� ní �ešení centrálních suchých reten� ních deš	 ových nádr�í se navrhuje 
podle zásad platných pro deš	 ové nádr�e (viz � SN 75 6261) a pro malé vodní nádr�e (viz  
� SN 75 2410). 

6.4.3 Podzemní reten� ní deš� ové nádr�e 

6.4.3.1 Podzemní reten� ní nádr�e jsou zpravidla tvo�eny potrubím velkého pr� m� ru nebo vodot� s-
nou jímkou umíst� nou pod úrovní terénu provedenou z betonu, plastu nebo plastových blok�  izolova-
ných fólií. Podzemní reten� ní nádr�e se umis	 ují p�ednostn�  vn�  budovy.  

6.4.3.2 Regulátor odtoku se osazuje v jímce umíst� né v nejni�ším bod�  nádr�e. 

6.4.3.3 Pro omezení vnosu nerozpušt� ných látek a sediment�  do reten� ního prostoru nádr�e se dopo-
ru� uje u vtoku do nádr�e vytvo�it konstruk� n�  odd� lený usazovací prostor. 

6.4.3.4 Podzemní reten� ní nádr� musí být vybavena uzavíratelným otvorem pro p�ístup a odvzduš-
n� ním. Funkci odvzdušn� ní, uzavíratelného otvoru pro p�ístup, a pop�ípad�  i bezpe� nostního p�elivu 
m� �e plnit m�í� umíst� ná p�ibli�n �  150 mm nad úrovní okolního terénu. 



TNV 75 9011 

20 

6.4.4 Reten� ní deš� ové nádr�e se zásobním prostorem 

6.4.4.1 Reten� ní deš	 ové nádr�e se zásobním prostorem transformují povod� ovou vlnu a �ízen�  vy-
prazd� ují reten� ní prostor a� po hladinu zásobního prostoru, který je vyu�íván k r� zným ú� el� m. 

6.4.4.2 V intravilánu jsou obvykle navrhovány jako okrasné nádr�e v obytné zástavb�  a parcích, kde 
plní estetickou funkci, zlepšují mikroklima a jsou vyu�ívány i k jiným ú� el� m. 

6.4.4.3 Regulátor odtoku se osazuje v jímce na úrovni hladiny stálého nadr�ení nádr�e. 

6.4.4.4 Pro omezení vnosu nerozpušt� ných látek a sediment�  do reten� ního a zásobního prostoru 
nádr�e se doporu� uje u vtoku do nádr�e vytvo�it konstruk� n�  odd� lený usazovací prostor. 

6.4.4.5 � ást reten� ních deš	 ových nádr�í se zásobním prostorem lze provozovat jako biotop 
s biologickým � išt� ním vody. Pro zvýšení � isticí schopnosti se navrhuje cirkulace vody p�es biotop. 

6.4.4.6 Stavební a konstruk� ní �ešení centrálních reten� ních deš	 ových nádr�í se zásobním prostorem 
se navrhuje podle zásad platných pro deš	 ové nádr�e (viz � SN 75 6261) a pro malé vodní nádr�e (viz 
� SN 75 2410). 

6.4.5 Um� lé mok� ady 

6.4.5.1 Um� le vytvo�ené mok�ady jsou m� lké nádr�e se stálým nadr�ením a s vodními rostlinami, 
které plní funkci biologického � išt� ní srá�kových vod. 

6.4.5.2 Um� lé mok�ady jsou ur� ené ke zvýšení vlhkostních pom� r� , úprav�  jakosti vody, retenci a 
regulaci odtoku vody. 

6.4.5.3��Regulátor odtoku je osazen v jímce na úrovni hladiny stálého nadr�ení. 

6.4.5.4 Pro omezení vnosu nerozpušt� ných látek a sediment�  do celé nádr�e se doporu� uje u vtoku 
do nádr�e vytvo�it konstruk� n�  odd� lený usazovací prostor. 

6.4.6 P� ed� išt� ní srá�kových vod 

6.4.6.1 Za�ízení pro p�ed� išt� ní srá�kových vod p�ed zaúst� ním do povrchových vod pracují na stej-
ných principech jako p�i vsakování, navíc jsou však � asto �ešena tak, aby plnila sou� asn�  � istící a re-
ten� ní funkci (viz 6.4.4.5 a 6.4.5). Pro zvýšení ú� innosti se mechanické � išt� ní sedimentací � i filtrací 
dopl� uje biologickým � išt� ním pomocí vegetace nebo v p� d� . 

6.4.6.2 Zp� soby p�ed� išt� ní srá�kových vod a p�íslušná za�ízení pou�ívaná p�i jejich odvád� ní do 
vod povrchových jsou uvedena v p�íloze E. 

6.5 Odvád� ní do jednotné kanalizace 

6.5.1 Všeobecn�  

6.5.1.1 P�i odvád� ní srá�kových vod do jednotné kanalizace je zpravidla nutné zdr�ení odtoku pro-
st�ednictvím reten� ního objektu. Nutný objem reten� ního prostoru se navrhne podle kapitoly 7. 

6.5.1.2 Ka�dý reten� ní objekt musí být vybaven regulátorem odtoku, který reguluje odtok z objektu 
na hodnotu, která musí být ni�ší ne� p�edepsaný p�ípustný odtok podle 5.3. V p�ípad�  mo�ného ohro-
�ení objektu zp� tným vzdutím z jednotné kanalizace musí být navr�ena adekvátní ochrana za�ízení 
nap�. zp� tnou armaturou. 

6.5.1.3 Ka�dý reten� ní objekt musí být vybaven bezpe� nostním p�elivem, který je hydraulicky a 
konstruk� n�  navr�en tak, aby bezpe� n�  p�evedl pr� tok zp� sobený vyšší ne� návrhovou srá�kou. 

6.5.1.4 Reten� ní objekty jsou konstruk� n�  �ešeny obdobn�  jako v p�ípad�  odvád� ní srá�kových vod 
do vod povrchových. 

6.5.2 P� ed� išt� ní srá�kových vod 

Zp� soby p�ed� išt� ní srá�kových vod a p�íslušná za�ízení pou�ívaná p�i jejich odvád� ní do jednotné 
kanalizace jsou uvedena v � SN EN 752. 



TNV 75 9011 

21 

6.6 Regula� ní za� ízení 

6.6.1 Za�ízení pro regulaci odtoku do povrchových vod nebo do jednotné kanalizace je sou� ástí  
reten� ních objekt�  nebo vsakovacích za�ízení s reten� ním prostorem a nedostate� nou vsakovací 
schopností p� dního a horninového prost�edí.  

6.6.2 Vzhledem k obvyklé velikosti stavebních pozemk�  je regulovaný odtok z objekt�  HDV po-
m� rn�  malý (�ádov�  desetiny a� jednotky l/s). 

6.6.3 Vhodnými regula� ními prvky pro malé regulované odtoky jsou clony ve svislé st� n�  (s fixní 
nebo lineárn�  prom� nnou pr� to� nou plochou), clony ve svislé st� n�  s více otvory, clony s vertikálním 
zatopeným nátokem ode dna šachty a malé vírové ventily (drená�ní vírové ventily); pouze p�i nevhod-
ných sklonových pom� rech lze regulaci provád� t � erpadlem s maximálním pr� tokem odpovídajícím 
p�edepsanému regulovanému odtoku. 

6.6.4 Nejbezpe� n� jší je provedení regulace pro drená�ní vody, tj. systém, kdy je regulátor odtoku 
umíst� n za za�ízením, v n� m� dochází k pr� saku vody zemní vrstvou, nebo k pr� toku p�es vícestup� o-
vé p�ed� išt� ní hrubých a nerozpušt� ných látek. Tím je minimalizováno riziko ucpání regulátoru. 
Vhodnými za�ízeními spl� ujícími tuto funkci jsou zejména vsakovací za�ízení pr� leh-rýha s drená�ním 
odtokovým potrubím � i vsakovací rýhy s drená�ním odtokovým potrubím. 

6.6.5 P�i regulaci odtoku z decentrálních reten� ních povrchových objekt�  (tj. s malou napojenou 
odvod� ovanou plochou) musí být odtok technicky a konstruk� n�  navr�en tak, aby nemohlo dojít 
k ucpání regulátoru (listím, trávou apod.). 

Odtok z povrchových reten� ních objekt�  se doporu� uje doplnit o št� rkové t� leso (frakce 80/150 nebo 
menší) s drená�ním ú� inkem, pop�ípad�  jemné � esle, síta � i filtr a umístit regulátor odtoku do šachty 
za p�ed� istící za�ízení. Vhodné je pou�ívat regulátory se zatopeným vertikálním nátokem ode dna 
šachty nebo regulátory s více otvory, které minimalizují riziko ucpání regulátoru. 

6.6.6 Maximální pr� tok regula� ním za�ízením musí být dolo�en v projektu deklarací výrobce u typo-
vých výrobk�  nebo hydraulickým výpo� tem maximální pr� to� nosti u atypických výrobk� . 

POZNÁMKA M�� ení regulovaného odtoku je technicky mo�né a� pro vyšší pr� toky, proto se p�edpokládá p�edevším u 
významných producent�  srá�kových vod. V p�ípad�  m�� ení regulovaného odtoku je nutné dodr�et odpovídající technické, 
metrologické a provozní podmínky. 

6.6.7 Veškerá za�ízení pro regulaci odtoku musí být pravideln�  kontrolována a � išt� na. 

7 Dimenzování objekt�  

7.1 Základní principy 

7.1.1 Metoda návrhu objekt�  HDV závisí na velikosti odvod� ovaného území a na slo�itosti systému 
odvodn� ní. 

7.1.2 Pro dimenzování objekt�  HDV, které jsou sou� ástí malých a jednoduchých systém�  odvodn� -
ní, je mo�né pou�ít výpo� et srá�kového odtoku a jeho transformace pomocí jednoduchých statistic-
kých a empirických metod. 

7.1.3 Jednoduché metody návrhu se pou�ijí:  

¾  v p�ípad� , kdy jednotlivá vsakovací za�ízení s reten� ním prostorem nebo reten� ní objekty nej-
sou �azeny sériov�  (podle � SN 75 9010);  

¾   pokud je odvod� ovaná plocha zaúst� ná do jednotlivého vsakovacího za�ízení s reten� ním pro-
storem menší ne� 3 ha (podle � SN 75 9010); 

¾  u samostatných reten� ních objekt�  pro odvod� ovací systémy s plochou povodí A < 200 ha a 
s dobou dotoku v povodí a ve stokové síti td < 15 min (podle � SN EN 752). 



TNV 75 9011 

22 

7.1.4 Návrh objekt�  HDV v systému odvodn� ní pomocí dlouhodobé simulace srá�koodtokového 
procesu s vyu�itím hydrologických a hydraulických model�  je vhodný pro všechny p�ípady. Musí se 
pou�ít v p�ípadech nespl� ujících vymezení podle 7.1.3. 

7.2 Návrhové parametry 

7.2.1 Návrhovými parametry pro dimenzování objekt�  HDV jsou redukovaná odvod� ovaná plocha 
povodí Ared, � etnost p�etí�ení reten� ního objemu objektu vyjád�ená periodicitou p, pop�ípad�  dobou 
opakování T, p�ípustný odtok Qc do povrchových vod nebo do jednotné kanalizace a doba prázdn� ní 
reten� ního objemu Tpr. V p�ípad�  vsakovacích za�ízení je dalším parametrem vsakovaný odtok Qvsak.  

7.2.2 Redukovaná odvod� ovaná plocha povodí Ared se stanoví podle 7.4.1.1 � SN 75 6261 nebo pod-
le 6.2.2 � SN 75 9010. 

7.2.3  U vsakovacích za�ízení je návrhová periodicita p�etí�ení reten� ního objemu dána tabulkou 2 
� SN 75 9010. U reten� ních objekt�  s regulovaným odtokem je p�ípustná periodicita p�etí�ení reten� -
ního objemu p = 0,2 rok-1. Tato hodnota m� �e být sní�ena a� na p = 0,01 rok-1 u reten� ních nádr�í 
umíst� ných ve výjime� ných p�ípadech uvnit� budovy. 

POZNÁMKA Bezpe� nost objekt�  HDV je vyšší ne� bezpe� nost stokových sítí, které byly zpravidla navr�eny na periodi-
citu p = 0,5 rok-1 � i p = 1 rok-1. 

7.2.4 P�ípustný odtok Qc do povrchových vod se stanoví podle 5.2, resp. do jednotné kanalizace pod-
le 5.3. 

7.2.5 Doba prázdn� ní Tpr se u vsakovacích za�ízení �ídí podle � SN 75 9010, u objekt�  s regulovaným 
odtokem nemá p�esáhnout 24 h pro návrhový déš	 .  

7.2.6 Vsakovaný odtok Qvsak se stanoví podle � SN 75 9010. 

7.3 Vstupní data 

7.3.1 Soubor vstupních dat je vymezen pou�itými metodami �ešení p�i dimenzování (jednoduché 
metody návrhu, nebo vyu�ití simula� ních model� ). 

7.3.2 Hlavními vstupními daty pro dimenzování objekt�  HDV jsou srá�ková data: 

– pro jednoduché metody výpo� tu se pou�ívají statisticky zpracovaná srá�ková data ve form�  � ar ná-
hradních vydatností nebo úhrn�  s definovanou periodicitou p, pop�ípad�  dobou opakování T; 

– pro detailní �ešení pomocí dlouhodobé simulace se pou�ívají dlouhodobé srá�kové �ady; dlouhodo-
bá srá�ková �ada musí být k dispozici jako � asov�  kontinuální o dostate� né délce. Délka nesmí být 
kratší ne� doba opakování T pro po�adovanou výpov��  (bezpe� nost p�elití) a nesmí být kratší ne� 
10 let. Optimální délka je 3 T; 

– pokud v dané lokalit�  není k dispozici po�adovaná dlouhodobá srá�ková �ada, je mo�né pou�ít �adu 
z jiné oblasti se srovnatelným ro� ním srá�kovým úhrnem a dalšími statistickými parametry. 

7.4 Metody návrhu 

7.4.1 Jednoduché metody návrhu 

7.4.1.1 Vztah mezi p�ítokem a odtokem do/z reten� ního prostoru vsakovacího nebo reten� ního ob-
jektu popisuje hydrologická bilance (viz tabulka 1).  

7.4.1.2 Bilance p�ítoku a odtoku do/z reten� ního prostoru za�ízení se provede pro r� zné doby trvání 
srá�ky t s periodicitou p odpovídající � etnosti p�etí�ení objektu (viz tabulka 1, obrázek 2).  

7.4.1.3 Pro dimenzování reten� ního objemu V se stanovenou � etností p�etí�ení objektu je rozhodující 
taková srá�ka o délce trvání t se zvolenou periodicitou p, která zp� sobí nejv� tší rozdíl mezi objemem 
p�ítoku a odtoku (viz obrázek 2). 

7.4.1.4 Objemem odtoku se rozumí objem vody odvedený vsakovaným nebo regulovaným odtokem, 
pop�ípad�  jejich sou� et. 



TNV 75 9011 

23 

 

Tabulka 1 – Hydrologická bilance mezi p� ítokem a odtokem do vsakovacích � i reten� ních 
objekt�  r� zných typ�  

 P� ítok 1) = Odtok 3) 

� . Typ objektu 
Objem p� ivedené 
srá�kové vody 2) 

= Vsakování + 
Reten� ní 
objem 

+ 
Regulovaný 

odtok 

1 
Plošné vsakování bez 
retence 

i.(Ared+ Avsak).t/1000 = 3 600.Qvsak.t
 + 0 + 0 

2 
Povrchová vsakovací 
za�ízení s retencí 

 i.(Ared+ Avsak).t/1000 = 3 600. Qvsak.t  + V4) + 0 

3 
Povrchová vsakovací 
za�ízení s retencí a odtokem 

 i.(Ared+ Avsak).t/1000 = 3 600. Qvsak.t  + V4) + 3 600.Qo.t  

4 Podzemní vsakovací 
za�ízení s retencí 

i.Ared.t/1000 = 3 600. Qvsak.t  + V4.5) + 0 

5 
Podzemní vsakovací 
za�ízení s retencí a odtokem 

i.Ared.t/1000 = 3 600. Qvsak.t  + V4.5) + 3 600.Qo.t  

6 Reten� ní objekty i.(Ared+Aret).t/1000 = 06) + V4) + 3 600.Qo.t  

i 

t 

Ared 

Intenzita srá�ky, v mm/h 

Doba trvání srá�ky, v h 

Pr� m� t redukované odvod� ované plochy povodí, v m2 

Avsak 
Vsakovací plocha vsakovacího za�ízení v m2; pokud se jedná o vsakovací objekt se sklonitými svahy, lze 
hodnotu Avsak uva�ovat jako st�ední hodnotu zatopené plochy objektu  

Aret 
Plocha nadzemního reten� ního objektu, v m2; pokud se jedná o reten� ní objekt se sklonitými svahy, lze hodnotu 
Aret uva�ovat jako st�ední zatopenou plochu objektu. V p�ípad�  podzemního reten� ního objektu se plocha 
neuva�uje.  

Qvsak Vsakovaný odtok podle � SN 75 9010, v m3/s 

Qo 
Regulovaný odtok z reten� ního prostoru do povrchových vod nebo do jednotné kanalizace, v m3/s. Platí Qo £ Qc, 
kde Qc je p�ípustný odtok podle 5.2, pop�ípad�  podle 5.3   

V Reten� ní objem V = Avsak .H resp.  V = Aret .H, v m3, kde H je st�ední hloubka vody v m 

1) 

 

2) 

 

3) 

 

4) 

 

5) 

 

6) 

 

Pokud se mezi odvod� ovanou plochou a objektem HDV nachází další decentrální objekt s reten� ním objemem, je 

nutné jeho objem ode� íst na levé stran�  bilan� ní rovnice od objemu srá�kové vody. 

Výpo� et objemu povrchového odtoku podle � SN EN 752. Alternativn�  lze objem povrchového odtoku vypo� ítat  

podle � SN 75 9010 na základ�  celkového úhrnu srá�ky s periodicitou p a dobou trvání t. 

V hydrologické bilanci pro návrh vsakovacích a reten� ních objekt�  a za�ízení se neuva�uje evapotranspirace.  

Evapotranspiraci je nutno zohlednit p� i dlouhodobé hydrologické bilanci (nap�. ro� ní). 

Pro povodí, kde hraje roli doba dotoku td do reten� ního za�ízení, je vhodné ji p� i výpo� tu reten� ního objemu zohlednit  

(� SN 75 6261). 

Reten� ní objem podzemních vsakovacích za�ízení vypln� ných št� rkem nebo prefabrikovanými bloky je dán objemem  

pór�  nebo reten� ního prostoru v blocích (viz � SN 75 9010). 

V hydrologické bilanci pro návrh reten� ních objekt� , které nejsou navr�eny jako kombinované objekty se vsakovacím  

za�ízením, se nezohled� uje p�ípadný pr� sak vody nádr�í do horninového prost�edí. 

 



TNV 75 9011 

24 

 
Obrázek 2 – Schéma dimenzování reten� ních prostor jednoduchou metodou návrhu 

7.4.1.5 Pro v� tší povodí, kde se projevuje doba dotoku td do reten� ního za�ízení, je vhodné dobu do-
toku na stran�  odtoku z reten� ního prostoru zohlednit p�i výpo� tu. 

7.4.1.6 Dobu dotoku do reten� ního prostoru lze zohlednit nap�íklad podle 7.4.1.1 � SN 75 6261.  

7.4.1.7 Objekty plošného vsakování bez reten� ního objemu V se dimenzují na dobu trvání srá�ky  
t = 15 min a periodicitu výskytu p = 0,2 rok-1. 

7.4.2 Dlouhodobá simulace 

7.4.2.1 Simula� ní model pro návrh a posouzení odvod� ovacích systém�  s reten� ními prostory musí 
zohlednit alespo�  tyto procesy:  

– tvorbu odtoku na p�ipojených nepropustných a propustných plochách (odtoky z propustných ploch 
nelze zpravidla zanedbat p�i posuzování doby opakování T > 3 roky a u strmých povodí se sklonem 
v� tším ne� 4 %); 

– koncentraci odtoku v povodí (výstupem je hydrogram odtoku); 

– transport vody ve stokové síti pomocí hydrodynamického výpo� tu; 

– pln� ní a prázdn� ní reten� ních prostor navr�eného objemu (regulovaný odtok a p�epad). 

7.4.2.2 Simula� ní model pro posouzení vsakovacích systém�  musí zohlednit krom�  proces�  uvede-
ných v 7.4.2.1 ješt�  tyto procesy: 

– rychlost vsakování v závislosti na hloubce vody v reten� ním prostoru; 

– p�i bilan� ních výpo� tech: reten� ní procesy v p� d�  a evapotranspiraci. 

7.4.2.3 Pro stanovení vztahu mezi objemem a � etností p�elití se pro ka�dou deš	 ovou událost se� te 
objem retenované a p�epadlé vody a tyto hodnoty se se�adí podle velikosti. Pro vyhodnocení jsou nut-
né tyto kroky: 

– Stanovení, jaký po� et let M (bez p�ípadných mezer) byl pou�it v simulaci. 

– Ur� ení, jaký po� et prvk�  výb� ru L se pou�ije pro vyhodnocení. M� l by být vytvo�en výb� r o po� tu 
prvk�  L rovném 2 a� 3 M. 

– Se�azení prvk�  výb� ru sestupn�  a p�i�azení po�adí k  od jedné do L. 

– Výpo� et doby opakování T pro jednotlivé prvky, nap�. z následujícího vztahu: 



TNV 75 9011 

25 

 
L
M

k
L

T ×
+

=
1

                  (1) 

kde 

T je  doba opakování, vyjád�ená v letech; 

M  délka simulace, vyjád�ená jako po� et let; 

L  po� et hodnot výb� ru;  

k   po�adí prvku výb� ru. 

8 Provoz objekt�  

8.1 Všeobecn�  

8.1.1 Pro ka�dý vybudovaný objekt a za�ízení HDV nebo jejich kombinaci (dále jen systém HDV) 
musí být stanoven jeho vlastník, který bude po dokon� ení díla odpov� dný za jeho provozuschopnost. 

8.1.2 Z hlediska provozu systému HDV je p�i jeho výstavb�  nutné dbát na zajišt� ní vhodného p�ístu-
pu ke všem � ástem za�ízení, ve kterých je nutné provád� t údr�bu. 

8.1.3 Pro zajišt� ní budoucí funk� nosti systému HDV jsou nezbytné správné stavební postupy a pro-
vedení stavby, a to v� etn�  nezávislé kontroly (viz p�íloha I).  

8.1.4 Na ve�ejných prostranstvích je pot�ebné vybavit za�ízení a objekty HDV informa� ními tabule-
mi, které upravují ur� ité � innosti (nap�. zákaz ch� ze, sportovních � inností � i ven� ení ps� ), pop�. podá-
vají informace o funkci za�ízení/objektu. 

8.1.5 Zhotovitel � i projektant za�ízení nebo systému HDV musí vypracovat a vlastníkovi p�edat u�i-
vatelskou p�íru� ku (u vodních d� l podle vodního zákona 3) provozní �ád) systému HDV. 

8.1.6 U�ivatelská p�íru� ka má obsahovat zejména následující nále�itosti: 

-  technickou specifikaci objekt�  a za�ízení HDV, tj. umíst� ní všech objekt�  a za�ízení HDV v rámci 
stavebního pozemku, schéma systému HDV, základní návrhové parametry, hodnoty regulovaného 
odtoku (v� etn�  garance výrobce regula� ního za�ízení u typových výrobk�  nebo hydraulického vý-
po� tu u atypických výrobk� ), vybrané záv� ry geologickému pr� zkumu; 

-  krátké vysv� tlení, jak systém a jeho sou� ásti fungují, jejich ú� el a rizika ztráty funk� nosti � i poru-
chy; 

-  po�adavky na údr�bu, plán údr�by, pop�. plán odb� ru vzork�  zeminy; tabulku pro záznam prove-
dených úkon� ; 

-  vysv� tlení d� sledk�  nedodr�ení plánu údr�by; 

-  vymezení ploch na pozemku, na nich� jsou zakázány � i omezeny ur� ité aktivity (nap�. zákaz par-
kování � i pojezdu v oblasti podzemního vsakovacího za�ízení, pokud není dostate� n�  únosné); 

-  popis mo�ností nakládání se sedimenty p�i jejich pravidelném odstra� ování ze za�ízení HDV 
(v p�ípadech, kdy je to relevantní); 

-  postup � inností v p�ípad� , kdy dojde k p�elití objektu HDV (nap�. p�i zaúst� ní bezpe� nostního p�e-
livu na pozemek stavby); 

-  postup � inností (organiza� ní a pracovní) v p�ípad� , �e dojde k havarijnímu úniku závadných látek 
(zejména ropných látek); 

-  doporu� ení, jak se zachovat v p�ípad�  následných stavebních úprav � i podzemních prací na po-
zemku. 

                                                      
3) Viz § 55 zákona � . 254/2001 Sb. 



TNV 75 9011 

26 

8.2 Údr�ba 

8.2.1 � innosti nutné k zajišt� ní provozuschopnosti systému HDV lze rozd� lit do t�í kategorií: 

-  pravidelná údr�ba; 

-  p�íle�itostná (ob� asná) údr�ba; 

-  oprava. 

8.2.2 Pravidelnou údr�bou se rozumí � asov�  p�edvídatelné úkony, nap�. údr�ba vegetace, odstra� o-
vání odpadk�  � i preventivní kontroly. 

8.2.3 P�íle�itostnou údr�bou se rozumí úkony h�� e � asov�  p�edvídatelné � i provád� né jednou za delší 
období, jako je nap�. odstran� ní sedimentu ze sedimenta� ních za�ízení. 

8.2.4 Opravou se rozumí úkony, které odstra� ují � áste� né nebo úplné fyzické opot�ebení objek-
t� /za�ízení HDV, � ím� se zajistí jejich p� vodní funk� nost (v p� vodních u�itných hodnotách). Pot�eba 
t� chto úkon�  m� �e být omezena správným návrhem a výstavbou za�ízení. Oprava je pot�ebná 
v situacích zp� sobených místními podmínkami � i ne� ekanými událostmi, jejich� � asový výskyt nelze 
p�esn�  ur� it. Oprava m� �e obsahovat mimo jiné následující úkony: 

-  opravu nátoku a odtoku z HDV za�ízení a objekt� ; 

-  opravu erozí posti�ených � ástí; 

-  opravu vsakovací vrstvy; 

-  vým� nu geotextilie � i filtra� ních vrstev (nápl�  filtru). 

8.3 Typické úkony údr�by 

8.3.1 Typické úkony údr�by jsou uvedeny v tabulce 2. 

8.3.2 Specifikace úkon�  údr�by a jejich doporu� ená � etnost jsou uvedeny v p�íloze H. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TNV 75 9011 

27 

Tabulka 2 – Typické úkony údr�by objekt �  a za� ízení HDV (upraveno podle [[[[2]]]]) 

Úkon údr�by  
 

 

�  je vy�adováno 

  m� �e být vy�adováno 

Objekt/za� ízení HDV 

 V
eg

et
a�

ní
 s

t�e
ch

y 

 P
ro

pu
st

né
 z

pe
vn�

né
 p

ov
rc

hy
 

 P
lo

šn
é 

vs
ak

ov
án

í 

 V
sa

ko
va

cí
 p

r�l
eh

 

 V
sa

ko
va

cí
 n

ád
r� 

 V
sa

ko
va

cí
 r

ýh
a 

 V
sa

ko
va

cí
 š

ac
ht

a 

 P
re

fa
br

ik
ov

an
á 

po
dz

em
ní

   
 v

sa
ko

va
cí

 a
 r

et
en�

ní
 z

a�
íz

en
í 

 S
uc

hé
 r

et
en�

ní
 n

ád
r�

e 

 R
et

en
�n

í n
ád

r�
e 

se
 z

ás
ob

ní
m

 
 

ob
je

m
em

 

 U
m

�l
é 

m
ok

�a
dy

 

 P
�e

d�
is

tic
í z

a�
íz

en
í 

Pravidelná údr�ba 

Kontrola �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  

Odstran� ní odpadk�  a listí �  �  �  �  �  �      �  �  �  �  

Kosení trávy �    �  �  �  �    �  �  �    

Pletí                       

Údr�ba k�ovin                      

Údr�ba b�ehové vegetace            �  �    

Údr�ba vodní vegetace           �  �    

P�íle�itostná údr�ba 

Odstran� ní sedimentu �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  

Vým� na vegetace                     

� išt� ní (zametání) pro-
pustných a polopro-
pustných povrch�   

 �            

Opravy 

Oprava objektu/za�ízení � i 
jeho � ástí 

                        

Vým� na filtra� ní vrstvy                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TNV 75 9011 

28 

P� íloha A (informativní) 

Typické zne� išt� ní srá�kových vod 

A.1 Srá�kové vody odtékající z urbanizovaného území jsou zne� išt� ny látkami obsa�enými v ovzdu-
ší a látkami pocházejícími z materiálu a u�ívání odvod� ovaných ploch. 

A.2 Zne� išt� ní ovzduší v lokálním m�� ítku závisí zejména na typu a mno�ství emisních zdroj� , na 
reliéfu a na meteorologických podmínkách lokality. � asto vykazuje zna� né ro� ní kolísání dané zimním 
vytáp� ním. Z hlediska nakládání se srá�kovými vodami p�edstavují nejvýznamn� jší zne� išt� ní pochá-
zející z atmosférické depozice jemné � ástice, t� �ké kovy a persistentní organické slou� eniny (nap�. 
benzo-a-pyren). Nezanedbatelné jsou však té� �iviny (dusík a fosfor). 

A.3 Z materiál�  odvod� ovaných ploch pronikají do srá�kových vod nap�. vápník, hliník a k�emík 
z betonových ploch, zinek, m��  a kadmium z kovových povrch�  a organické látky z asfaltových po-
vrch� , plastických hmot, barevných nát� r�  apod. (viz odkaz [5]). 

A.4 U�ívání odvod� ovaných ploch v� etn�  pé� e o n�  (doprava, pr� mysl apod.) zp� sobuje zne� išt� ní 
�adou látek (nap�. exkrementy, listí a jiná organická hmota, hrubé a jemné nerozpušt� né látky, mine-
rální oleje a další ropné uhlovodíky, biocidy, t� �ké kovy � i detergenty). 

A.5 Typické zne� iš	 ující látky na jednotlivých typech ploch a o� ekávaná míra zne� išt� ní srá�kové 
vody je uvedena v tabulce A.1. 

A.6 Jakost vody odtékající ze st�ech ovliv� uje krom�  lokálních suchých a mokrých depozic také typ 
st�echy (ploché � i šikmé) a její materiál, v� etn�  materiálu st�ešních instalací (inertní � i reaktivní). 

– Na plochých st�echách s vrstvou št� rku dochází díky filtraci, adsorpci a biologickému rozkladu 
k vyššímu zadr�ení zne� išt� ní ze suchých a mokrých depozic ne� na st�echách šikmých. Pr� sak 
št� rkem s obsahem vápníku (vápencovým, mramorovým � i dolomitickým št� rkem) vede také ke 
zvýšení hodnoty pH vody a její kyselinové neutraliza� ní kapacity KNK4,5 (celkové alkality), co� 
ješt�  více podporuje zadr�ení látek. Nejú� inn� ji zadr�ují zne� išt� ní intenzivní vegeta� ní st�echy, ale 
odtok z nich m� �e být zbarven huminovými látkami (a m� �e mít tudí� vyšší koncentrace DOC). Pro 
ošet�ování intenzivních vegeta� ních st�ech musí být pe� liv �  dávkována hnojiva a nesmí být pou�í-
vány post�iky, aby odtok neobsahoval �iviny � i persistentní organické látky (viz odkaz [10]). 

– Za inertní materiály jsou pova�ovány st�echy ze skla, plexiskla, kovové st�echy pota�ené plasty a 
st�echy s taškami z pálené hlíny. Odtok z nich obsahuje p�edevším atmosférické depozice (viz  
odkaz [3]).  

– Betonové st�echy vykazují vzhledem k drsn� jšímu povrchu jednak vyšší atmosférické depozice, 
jednak jsou z nich uvol� ovány � áste� ky betonu. Je tedy nutno po� ítat se zvýšeným obsahem jem-
ných nerozpušt� ných látek v odtoku (viz odkaz [3]). 

– P�i pou�ití neošet�ených kovových plech�  z m� di, zinku � i olova se do odtékající vody dostává 
zna� né mno�ství p�íslušného t� �kého kovu. Pr� m� rné koncentrace kov�  jsou zvýšené, i kdy� jsou 
z kovu zhotoveny pouze klempí�ské výrobky. V p�ípad�  celokovových st�ech a fasád jsou koncen-
trace kov�  velmi vysoké, a to zejména na po� átku srá�kového odtoku (tzv. první splach). Vysoký 
podíl kov�  se nachází v rozpušt� né form�  (m��  a zinek 70 % a� 80 %, olovo p�ibli�n �  25 %) (viz 
odkazy [9] a [10]).   

A.7 Ze zatravn� ných ploch s mo�ným odtokem srá�kových vod do odvod� ovacích systém�  m� �e 
v d� sledku erozních smyv�  odtékat zna� né mno�ství nerozpušt� ných látek (anorganického a organic-
kého p� vodu). 

 

 



TNV 75 9011 

29 

Tabulka A.1 – Typické zne� iš� ující látky na jednotlivých typech ploch a o� ekávané zne� išt� ní 
srá�kových vod 

Typ plochy 

H
ru

bé
 n

e�
is

to
ty

, 
sp

la
ve

ni
ny

 

Je
m

né
 �á

st
ic

e 

T
��

ké
 k

ov
y

 

U
hl

ov
od

ík
y 

O
rg

an
ic

ké
 

zn
e�

iš
-t

�n
í, 

B
S

K
5 

�iv
in

y 
N

, P
 

P
at

og
en

ní
 

m
ik

ro
or

ga
ni

zm
y

 

C
hl

or
id

y
 

St�echy 

vegeta� ní extenzivní 
vegeta� ní intenzivní 

�  
�  

�  
�  

�  
�  

�  
�  

�  
�  

�  
�  

�  
�  

�  
�  

inertní �  �  � /�  � /�  � /�  � /�  � /�  �  

s plochou neošet�e-
ných kovových � ástí 
do 50 m2 

�  �  �  � /�  � /�  � /�  � /�  �  

s plochou neošet�e-
ných kovových � ástí 
50 m2 a� 500 m2 

�  �  ��  � /�  � /�  � /�  � /�  �  

s plochou neošet�e-
ných kovových � ástí 
nad 500 m2 

�  �  ���  � /�  � /�  � /�  � /�  �  

Zatravn� né 
plochy 

 
� /���  � /���  �  �  �  �  � /�  �  

Komunikace pro 
chodce a 
cyklisty 

 
��  �  � /�  � /�  �  �  �  � /�  

Parkovišt�  

málo frekventovaná 
(osobní auta) 

��  �  �  �  �  �  �  �  

(vysoce) frekvento-
vaná (os. auta a busy) 

��  ��  ��  ��  �  �  �  ��  

nákladní autad ���  ���  ���  ���  �  �  �  ��  

Pozemní 
komunikace 

málo frekventovanéa 
(p�íjezdy k dom� m) 

��  �  �  �  �  �  �  �  

st�edn�  
frekventovanéb ��  ��  ��  ��  �  �  �  ��  

vysoce 
frekventovanéc ��  ���  ���  ���  �  �  �  ���  

Plochy  
u skladiš	 , 
manipula� ní 
plochy 

 

� /���  � /���  � /���  � /���  �  �  �  � /��  

Komunikace 
zem� d� lských 
areál�  

 
���  ���  ��  ��  ���  ���  ���  � /�  

�  
�  
��  
���  
/ 

nezne� išt� ná srá�ková voda                                                               
mírn�  zne� išt� ná srá�ková voda 
st�edn�  zne� išt� ná srá�ková voda 
vysoce zne� išt� ná srá�ková voda 
a� 

a < 300 automobil�  za 24 h, nap�. p�íjezdy k dom� m a místní komunikace v obytné zástavb�  
b 300 automobil�  a� 15 000 automobil�  za 24 h 
c 

d 
nad 15 000 automobil�  za 24 h, obvykle dálnice a rychlostní silnice 
parkovišt� , která nejsou sou� ástí ve�ejných komunikací 



TNV 75 9011 

30 

A.8 Do srá�kových vod odtékajících z komunikací pro chodce a cyklisty se z materiálu povrchu a 
odvodn� ní dostávají hrubé a jemné nerozpušt� né látky (hlína, písek, št� rk, obrus). Povrch bývá také 
zne� išt� n r� znými odpadky, listím � i zbytky vegetace a zví�ecími exkrementy. P�i zimní údr�b�  se 
pou�ívají posypové materiály (hrubé a jemné nerozpušt� né látky) a soli (chloridy). Ve srá�kové vod�  
odtékající z komunikací pro chodce a cyklisty je proto nutno po� ítat s mírn�  vyššími koncentracemi 
hrubých i jemných nerozpušt� ných látek, organického zne� išt� ní (BSK5), dusíku a fosforu a patogen-
ních mikroorganizm�  ne� v odtoku ze st�ech (viz odkaz [8]). 

A.9 Zne� išt� ní na dopravních plochách a pozemních komunikacích pro motorová vozidla je zp� so-
beno emisemi ze spalování pohonných hmot, opot�ebením vozovky, pneumatik a brzd vozidel, korozí 
vozidel, únikem pohonných hmot, olej� , brzdové kapaliny, rozmrazovacích prost�edk�  apod., materiá-
ly pou�ívanými na údr�bu a opravy silnic, v� etn�  zimní údr�by i ztrátami p�epravovaného materiálu. 
Nejzáva�n� jšími zne� iš	 ujícími látkami srá�kových vod odtékajících ze silnic jsou vzhledem 
k vysokým koncentracím nerozpušt� né látky, chloridy, t� �ké kovy zinek a m��  a uhlovodíky (mine-
rální oleje, benzín a nafta). Ostatní t� �ké kovy (Cr, Cd, Ni, Pb) se vyskytují v ni�ších koncentracích, 
a proto jsou ekologicky mén�  významné (viz odkaz [9]). Zna� ný podíl zne� išt� ní (nap�. PAU, AOX, 
t� �ké kovy) je adsorbován na jemných � ásticích (< 20 � m), a to zejména organického p� vodu (viz  
odkaz [10]). Míra zne� išt� ní srá�kové vody závisí na intenzit�  dopravy, na podílu nákladní dopravy a 
na � etnost � išt� ní ulic a silnic. Její p�edpov� ditelnost však zt� �uje �ada dalších faktor� , nap�. poza� ové 
zne� išt� ní z atmosférických depozic, odnos v� trem, ztráty rozst�ikem � i výška obrubníku (viz  
odkaz [10]). Rozd� lení míry zne� išt� ní pozemních komunikací podle intenzity dopravy (po� tu auto-
mobil�  za 24 h) (viz tabulka A.2) je orienta� ní. 

A.10 P�ípadné zne� išt� ní ploch u skladiš	  a manipula� ních ploch je nutno posuzovat individuáln�  
s ohledem na úniky látek (pohonných hmot, olej� ), ztráty materiálu p�i manipulaci se zbo�ím, net� s-
nosti kontejner� , p�epravek, nádr�í, zbytky obal� , výluhy zbo�í, zne� išt� ní � isticími a rozmrazovacími 
prost�edky a stejné zne� išt� ní jako u pozemních komunikací. Vzhledem ke zna� né variabilit�  u�ívání 
t� chto ploch, je zne� išt� ní srá�kové vody obtí�n�  p�edpov� ditelné. 

A.11 Rovn� � posouzení mo�ného zne� išt� ní ú� elových komunikací zem� d� lských areál�  vy�aduje 
individuální p�ístup s ohledem na dopl� ování pohonných hmot zem� d� lských vozidel, usklad� ování a 
manipulaci s kejdou a mo�� vkou, s organickými a anorganickými hnojivy a pesticidy, � išt� ní a údr�bu 
vozidel, stroj� , p�ístroj�  a nádr�í a na zem� d� lskou � innost (u �ivo� išné výroby zejména transport hno-
je). Ve srá�kové vod�  odtékající ze zem� d� lských ploch lze o� ekávat zvýšené koncentrace nerozpušt� -
ných látek, �ivin, rozlo�itelných organických látek, patogenních mikroorganizm� , pesticid� , ale té� 
uhlovodík�  a t� �kých kov� . 

A.12 Obecn�  lze míru zne� išt� ní srá�kové vody z r� zných typ�  ploch klasifikovat jako nízkou, 
st�ední a vysokou (zejména z hlediska zne� išt� ní nerozpušt� nými látkami, t� �kými kovy a uhlovodíky) 
(viz tabulka A.2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TNV 75 9011 

31 

Tabulka A.2 – Orienta� ní klasifikace zne� išt� ní srá�kových vod z hlediska zne� išt� ní 
nerozpušt� nými látkami, t � �kými kovy a uhlovodíky 

Typ plochy Míra zne� išt� ní srá�kových vod 

- Vegeta� ní st�echy 

- St�echy z inertních materiál�  

- St�echy s plochou neošet�ených kovových � ástí do 50 m2 

- Komunikace pro chodce a cyklisty 

- Málo frekventovaná parkovišt�  osobních aut 

- Málo frekventované pozemní komunikacea (p�íjezdy k dom� m) 

 

nízká 

- St�echy s plochou neošet�ených kovových � ástí 50 m2  a� 500 m2 

- St�edn�  frekventované pozemní komunikaceb 

- (Vysoce) frekventovaná parkovišt�  (osobní auta a autobusy) 

st�ední 

- St�echy s plochou neošet�ených kovových � ástí nad 500 m2 

- Vysoce frekventované pozemní komunikacec 

- Plochy u skladiš	 , manipula� ní plochy 

- Komunikace zem� d� lských areál�  

- Parkovišt�  nákladních autd 

vysoká 

a, b, c 

d 

viz tabulka A.1 

parkovišt� , která nejsou sou� ástí ve�ejných komunikací 

 



TNV 75 9011 

32 

P� íloha B (normativní) 

Doporu� ené zp� soby vsakování srá�kových vod z r� zných typ�  ploch s ohledem na 
jejich zne� išt� ní 

Doporu� ené zp� soby vsakování srá�kových vod z r� zných typ�  ploch s ohledem na jejich zne� išt� ní 
jsou uvedeny v tabulce B.1 (upraveno podle odkaz�  [1] a [6]).  

V p�ípad�  vsakování p�es zatravn� nou humusovou vrstvu nebo p�es um� lé filtry se speciální náplní je 
nutné pravideln�  kontrolovat míru kontaminace odb� rem vzork�  a v p�ípad�  vým� ny nápl�  filtru ne-
škodn�  ulo�it na skládkách nebezpe� ného odpadu nebo regenerovat. 
 
Zatrav� ovací tvárnice a propustné zpevn� né povrchy nejsou pova�ovány za vsakovací za�ízení (viz 
5.1.3.2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TNV 75 9011 

33 

Tabulka B.1 – Doporu� ené zp� soby vsakování srá�kových vod z r� zných typ�  ploch s ohledem 
na jejich zne� išt� ní 

 Zp� sob vsakování 

Typ plochy 

Povrchové vsakování 
Podzemní  
vsakování 

P�es zatravn� nou 
humusovou vrstvu 

P�es nesouvisle 
zatravn� nou 

humus. vrstvu 

Bez zatravn� né 
humusové vrstvy 

 P
lo

šn
é 

 A
re

d/A
vs

ak
 


 5
 

 D
ec

en
tr

ál
ní

 
 5

 <
 A

re
d/A

vs
ak
 


 1
5 

 C
en

tr
ál

ní
 

 A
re

d/A
vs

ak
 >

 1
5 

 P
lo

šn
é 

 P
lo

šn
é 

 L
in

io
vé

 a
 p

lo
šn

é 

 B
od

ov
é 

 Š
iro

ké
 p

lo
ch

y 
a 

  
 z

at
ra

v.
 p�

ík
op

y 

 P
r�

le
hy

 a
 p

r�l
eh

y-
 

 r
ýh

y 

 S
ys

té
m

 p
r�l

eh
�,

   
 v

sa
ko

va
cí

 n
ád

r�
e 

 Z
at

ra
v�

ov
ac

í  
 tv

ár
ni

ce
 

 P
ro

pu
st

né
 

zp
ev

n�
né

 p
ov

rc
hy

 

 Š
t�

rk
. p

�í
ko

py
, 

 p
ot

ru
bí

, r
ýh

y,
 

pr
os

to
ry

 v
yp

ln�
né

 
št

�r
ke

m
/b

lo
ky

 

 V
sa

ko
va

cí
 š

ac
ht

y 

Vegeta� ní st�echy extenzivní 
Vegeta� ní st�echy intenzivní 

++ 
++ 

++ 
++ 

++ 
++ 

o 
o 

o 
o 

++ 
- 

++ 
- 

St�echy a terasy z inertních materiál�  ++ ++ ++ o o ++ + 

St�echy s plochou neošet�ených 
kovových � ástí do 50 m2 ++ ++ + o o + + 

Komunikace pro chodce a cyklisty ++ ++ + + + + - 

Málo frekventovaná parkovišt�  os. aut ++ ++ + + + - - 

Málo frekventované pozemní 
komunikacea (p�íjezdy k dom� m) ++ ++ + + + - - 

St�echy s plochou neošet�ených 
kovových � ástí 50 m2  a� 500 m2 ++ ++ + o o - -- 

St�edn�  frekventované pozemní 
komunikaceb ++ ++ + -- -- -- -- 

(Vysoce) frekventovaná parkovišt�  
(osobní auta a autobusy) ++ + + -/-- -/-- -- -- 

St�echy s plochou neošet�ených 
kovových � ástí nad 500 m2 ++ + + o o -- -- 

Vysoce frekventované pozemní 
komunikacec ++ + + -- -- -- -- 

Plochy u skladiš	 , manipula� ní plochy  +/-/-- -/-- -- -- -- -- -- 

Komunikace zem� d� lských areál�   +/-/-- -/-- - -- -- -- -- 

Parkovišt�  nákladních autd -- -- -- -- -- -- -- 

++ 
+ 
- 
-- 
 
o 
/ 

p�ípustné 
zpravidla p�ípustné, pop�ípad�  vhodné p�ed� išt� ní 
problematické, nutné p�ed� išt� ní 
nep�ípustné, nevhodné zp� soby uvedenými v této tabulce; vody z t� chto ploch mohou být ve  
výjime� ných p�ípadech vsakovány po spln� ní po�adavk�  � lánku 5.1.2.4. 
nepou�ívá se 
a� 

 a, b, c, d viz tabulka A.1 

 



TNV 75 9011 

34 

P� íloha C (normativní) 

Doporu� ená opat� ení pro p� ed� išt� ní srá�kových vod z r� zných typ�  ploch p� i 
zaúst� ní do povrchových vod 

Doporu� ená opat�ení pro p�ed� išt� ní srá�kových vod z r� zných typ�  ploch p�i zaúst� ní do povrcho-
vých vod jsou uvedena v tabulce C.1. V p�ípad�  ploch u skladiš	 , manipula� ních ploch a ú� elových 
komunikací zem� d� lských areál�  je nutné individuáln�  posoudit p�ípustnost odvád� ní do povrchových 
vod. Pro zabezpe� ení deš	 ových stok odvád� jících vody s rizikem kontaminace ropnými látkami platí 
v p�im�� eném rozsahu � SN 75 6551. 

 

Tabulka C.1 – Doporu� ená opat� ení pro p� ed� išt� ní srá�kových vod z r� zných typ�  ploch p� i 
zaúst� ní do povrchových vod 

Typ plochy Opat� ení 

Vegeta� ní st�echy 

St�echy z inertních materiál�  

St�echy s plochou neošet�ených kovových � ástí do 500 m2 

Komunikace pro chodce a cyklisty 

Málo frekventovaná parkovišt�  osobních aut 

Málo frekventované pozemní komunikacea (p�íjezdy 
k dom� m) 

není nutné 

St�edn�  frekventované pozemní komunikaceb 

(Vysoce) frekventovaná parkovišt�  (osobní auta a 
autobusy) 

minimální po�adavek: jednoduché mechanické 
p�ed� išt� ní – kalová jímka s nornou st� nou pro 
zadr�ení lehkých kapalin (viz E.2); pokud mo�no, 
doplnit o filtraci (viz E.3) 

St�echy s plochou neošet�ených kovových � ástí nad 500 
m2 

filtrace p�es zatravn� nou humusovou vrstvu 
nebo filtrace p�es adsorbenty t� �kých kov�  (viz 
E.2 a D.6) 

Vysoce frekventované pozemní komunikacec 

Plochy u skladiš	 , manipula� ní plochy  

Komunikace zem� d� lských areál�   

Parkovišt�  nákladních autd 

minimální po�adavek: náro� n� jší mechanické 
p�ed� išt� ní – odlu� ova�  lehkých kapalin, 
usazovací nádr� s nornou st� nou (viz E.2); pokud 
mo�no, doplnit o filtraci (viz E.3), p�íp. filtrace 
p�es adsorp� ní materiály (viz D.6) 

a, b, c, d   viz tabulka A.1 

 

V p�ípad�  filtrace p�es zatravn� nou humusovou vrstvu nebo p�es um� lé filtry se speciální náplní je 
nutné pravideln�  kontrolovat míru kontaminace odb� rem vzork�  a v p�ípad�  vým� ny nápl�  filtru ne-
škodn�  ulo�it na skládkách nebezpe� ného odpadu nebo regenerovat. 

 

 

 

 

 

 



TNV 75 9011 

35 

P� íloha D (normativní) 

Zp� soby p� ed� išt� ní srá�kových vod p� i vsakování a jejich ú� innost pro r� zné 
druhy zne� išt� ní 

D.1 Za�ízení pro p�ed� išt� ní srá�kových vod p� i vsakování vyu�ívají zp� sob�  � išt� ní (proces� ) uve-
dených v tabulce D.1 (upraveno podle odkazu [7]) a mohou být jednostup� ová nebo vícestup� ová. 

POZNÁMKA Chloridy nelze ú� inn�  odstra� ovat ze srá�kových vod. Jako rozpušt� né látky pronikají do podzemních vod. 

Tabulka D.1 – Zp� soby p� ed� išt� ní srá�kových vod p� i vsakování a ú� innost pro r� zné druhy 
zne� išt� ní  

Zp� sob � išt� ní Za� ízení 

 H
ru

bé
 n

e�
is

to
ty

,  
 

 s
pl

av
en

in
y 

 J
em

né
 �á

st
ic

e 

 T
��

ké
 k

ov
y 

a 
je

jic
h 

   
 n

er
oz

p.
 s

lo
u�

en
in

y 

 U
hl

ov
od

ík
y 

(m
in

er
ál

ní
  

 o
le

je
, r

op
né

 lá
tk

y)
 

 O
rg

an
ic

ké
 lá

tk
y 

 
 (

ne
pa

t�
íc

í k
 je

m
ný

m
 �

i  
 h

ru
bý

m
 �

ás
tic

ím
) 

 �i
vi

ny
 

Zachycení hrubých ne� istot 

Vtokové m�í�ky ++ -- -- -- -- -- 

Lapa� e listí ++ -- -- -- -- -- 

� esle ++ -- -- -- -- -- 

Síta +, o -- -- -- -- -- 

Vsakování p�es zatravn� nou 
humusovou vrstvu (filtrace, 
adsorpce, biologické � išt� ní) 

Pr� lehy 

Pr� lehy-rýhy  

Vsakovací nádr�e 
++ ++ ++ ++ ++ ++ 

Gravita� ní separace látek 
(sedimentace pevných � ástic a 
vyplavání lehkých látek) 

Kalové jímky 

Usazovací nádr�e 
++ ++ ++ ++ -- -- 

Odlu� ova� e lehkých 
kapalin s kalovou jímkou ++ ++ + ++ -- -- 

Filtrace mechanická 
Pískové a št� rkové filtry ++ ++ + -- -- + 

Geotextilie ++ ++ + -- -- -- 

Filtrace p�es adsorp� ní 
materiál 

Aktivní uhlí, koks o o ++ ++ ++ -- 

Zeolity o o ++ ++ + -- 

Hydroxidy �eleza a 
hliníku o o ++ -- -- -- 

Adsorbenty olej�  -- -- -- ++ -- -- 

++ 

+ 

o 

- 

-- 

vhodné 

podmíne� n�  vhodné 

ve spojení s dalšími opat�eními 

spíše nevhodné 

nevhodné 

 

D.2���� Zachycení hrubých ne� istot 

Pro zachycení hrubých ne� istot se pou�ívají vtokové m�í�ky, lapa� e listí, � esle a síta. Zachycení 
hrubých ne� istot je nutné pro ochranu dalších stup��  � išt� ní nebo pro podzemní vsakovací za�ízení. 



TNV 75 9011 

36 

M� �e být bu�  integrováno do sb� rného za�ízení pro odvád� ní vody, nebo vybudováno jako samostat-
ný stupe�  � išt� ní. Ší�ka pr� lin závisí na dalším stupni � išt� ní nebo pou�itém vsakovacím za�ízení. 

D.3���� Vsakování p� es zatravn� nou humusovou vrstvu 

Vsakování p�es zatravn� nou humusovou vrstvu se uplat� uje p�i povrchovém plošném vsakování, p�i 
vsakování v pr� lezích, systémech pr� leh-rýha a ve vsakovacích nádr�ích. M� �e být hlavním opat�ením 
nebo m� �e být pou�ito pro do� išt� ní srá�kových vod. 

P�i vsakování p�es zatravn� nou humusovou vrstvu dochází k filtraci nerozpušt� ných látek, iontové 
vým� n�  a adsorpci t� �kých kov�  a uhlovodík�  a k biologickému rozkladu rozlo�itelného zne� išt� ní. 
Ú� innost filtrace závisí na zrnitosti materiálu, proto je vhodn� jší jemnozrnný materiál; p�i vysokém 
obsahu jílu však hrozí nebezpe� í zkratového proud� ní. Ú� innost sorpce je dána obsahem humusu a jílu 
a oxid�  �eleza, hliníku a manganu. Mobilitu kov�  zna� n�  ovliv� uje hodnota pH p� dy (od pH 6 není 
v� tšina kov�  mobilních), oxida� n� -reduk� ní potenciál (p�i negativním oxida� n� -reduk� ním potenciálu 
se tvo�í obtí�n�  rozpustné sulfidy) a p�ítomnost solí (zvýšený obsah solí vede k remobilizaci kov� ). 

Nutná tlouš	 ka a slo�ení svrchní vrstvy p� dy jsou (viz odkazy [7] a [10]): 

– minimáln�  20 cm, optimáln�  30 cm humusové krycí vrstvy; 

– obsah jílu p�ibli�n �  10 % (hmotnostní zlomek) (dostate� ná kapacita pro iontovou vým� nu); 

– obsah humusu minimáln�  3 % (hmotnostní zlomek); 

– hodnota pH 6 a� 9; 

– hydraulická vodivost K = 10-4 m/s a� 10-5 m/s  (p�i rychlejším pr� saku by byl sní�en � isticí ú� inek). 

Nutná tlouš	 ka a slo�ení podkladní (spodní) vrstvy p� dy jsou (viz odkaz [10]): 

– minimáln�  30 cm, optimáln�  50 cm pís� itojílovité p� dy; 

– obsah jílu p�ibli�n �  10 % a� 35 % (hmotnostní zlomek) (dostate� ná kapacita pro iontovou vým� nu); 

– obsah humusu mén�  ne� 1% (hmotnostní zlomek). 

Svrchní vrstva p� dy je pova�ována za sou� ást za�ízení, a proto nepodléhá speciální ochran� . Je však 
nutno sledovat její kontaminaci v� etn�  postupu do hloubky a pop�ípad�  p� du vym� nit. V p�ípad�  zvý-
šených nárok�  na ochranu p� dy a podzemní vody je nutno p�ed�adit vhodné adsorp� ní za�ízení. 

D.4���� Gravita � ní separace látek 

V sedimenta� ních za�ízeních, jako jsou kalové jímky � i usazovací nádr�e, jsou zadr�ovány usaditelné 
látky (kal, hlína, písek � i posypové látky), a tím je sni�ováno nebezpe� í kolmatace nebo ucpání vsako-
vacího objektu. Sedimentací se sní�í také obsah t� �kých kov�  a organických slou� enin. Pro zachycení 
plovoucího zne� išt� ní (listí, minerální oleje apod.) se instalují norné st� ny. 

Sedimenta� ní za�ízení jsou nutná jako p�edstupe�  u podzemních vsakovacích za�ízení a p�i vysokém 
zatí�ení povrchových vsakovacích za�ízení nerozpušt� nými látkami. Nutné je jejich pravidelné vyklí-
zení, aby nedocházelo ke zví�ení zachyceného kalu p�i dalších deštích � i k rozkladu organických látek 
a s ním spojenému rozpoušt� ní zne� iš	 ujících látek. 

Na principu gravita� ního odlou� ení látek r� zné hustoty pracují také odlu� ova� e lehkých kapalin 
(OLK). Lehkými kapalinami se rozumí uhlovodíky s hustotou (objemovou hmotností) do 950 kg/m3, 
nerozpustné a nezmýdelnitelné ve vod�  (pohonné hmoty, �edidla, maziva apod.), krom�  tuk�  a olej�  
rostlinného a �ivo� išného p� vodu. Odlu� ova� e lehkých kapalin obsahují kalový prostor, odlu� ovací 
prostor a v n� kterých p�ípadech i adsorp� ní prostor. Kalový prostor je umíst� n na nátokové stran�  od-
lu� ova� e a je ur� en pro usazování tuhých materiál� , tj. kalu, bahna a písku. V odlu� ovacím prostoru 
dochází k odlou� ení lehké kapaliny od srá�kové vody gravitací a koalescencí (splývání disperzních 
� ástic ve v� tší celky) a k jejímu skladování. V prostoru adsorp� ního do� išt� ní jsou pomocí filtru s ad-
sorp� ním materiálem zachyceny další rozpušt� né a jemn�  dispergované kapky lehkých kapalin. OLK 



TNV 75 9011 

37 

se navrhují pro p�ed� išt� ní srá�kových vod odtékajících z frekventovaných pozemních komunikací a 
parkoviš	 , p�ípadn�  z pr� myslových ploch (podle � SN 75 6551, � SN EN 858-1 a � SN EN 858-2). 

D.5���� Filtrace mechanická 

Filtra� ní za�ízení slou�í pro zachycení hrubých a jemných � ástic (nerozpušt� ných látek) mechanickou 
filtrací (pískové a št� rkové filtry, geotextilie), pop�ípad�  i pro odstran� ní rozpušt� ných látek adsorpcí a 
biologickými procesy (porostlé filtry, zemní filtry). Nezbytná je ochrana filtra� ního za�ízení pomocí 
p�ed�azeného sedimenta� ního za�ízení odstra� ujícího usaditelné a plovoucí látky. 

Zrnitost materiálu a tlouš	 ka filtra� ní vrstvy pískových a št� rkových filtr�  se navrhuje podle o� ekáva-
ného zatí�ení, p�i� em� filtra� ní rychlost by m� la být nejvýše 15 m/h. Doporu� uje se tato konstrukce 
filtru: 

– Krycí vrstva: št� rk 4 mm a� 8 mm, tlouš	 ka 10 cm; 

– Filtra� ní vrstva: vymývaný št� rk 2 mm a� 4 mm, tlouš	 ka 50 cm; 

– Vsakovací vrstva: št� rk 16 mm a� 32 mm, tlouš	 ka 25 cm; 

– Mezi vrstvami: geotextilie (ochrana p�ed promícháním vrstev). 

Pokud jsou filtry porostlé vegetací (nap�. rákosím), potom dochází také k biologickému � išt� ní  
(odstra� ování organického zne� išt� ní a �ivin). Porostlé filtry jsou doporu� ovány i z d� vodu údr�by 
filtru, nebo	  u nich není nutno pravideln�  vym�� ovat filtra� ní kolá�  (kolmata� ní vrstvu) jako u nepo-
rostlých filtr�  (viz odkaz [9]). 

Geotextilie z polypropylenu, polyethylenu nebo polyesteru se pou�ívají také jako mechanická ochrana 
dalších stup��  � išt� ní nebo podzemních vsakovacích za�ízení ve form�  zará�eného filtru, plošného 
filtru, filtra � ní vlo�ky nebo pytle do šachet. Nevhodné jsou v p�ípad�  p�ítomnosti biologicky rozlo�i-
telných organických látek ve vod� . Pou�ity sm� jí být jen mechanicky zpevn� né textilie, nikoliv tkané 
nebo tepeln�  zpevn� né textilie. Jejich propustnost by m� la být minimáln�  10-3 m/s. 

D.6���� Filtrace p� es adsorp� ní materiál 

Filtrace p�es adsorp� ní materiály umo�� uje velmi ú� inné odstran� ní zne� is	 ujících látek, a to v závis-
losti na pou�itém adsorp� ním materiálu. 

Pou�ívané adsorp� ní materiály jsou: 

– aktivní uhlí – krom�  adsorpce t� �kých kov� , uhlovodík�  (minerálních olej� , ropných látek), obtí�n�  
rozlo�itelných i snadno rozlo�itelných organických látek podporuje také mikrobiální rozklad zne-
� is	 ujících látek; 

– zeolity – vysoce ú� inné pro adsorpci uhlovodík�  a t� �kých kov� , nem� ly by však být pou�ívány 
v p�ípad�  solení pozemních komunikací, proto�e s� l vede k remobilizaci t� �kých kov� ; 

– granulované hydroxidy �eleza a hliníku – ve sm� si s vápnitým pískem pro neutralizaci kyselého 
odtoku vykazují vysokou míru adsorpce t� �kých kov� ; 

– adsorbenty olej�  (textilie, vata, gumový granulát, plastové adsorbenty). 

Pro ochranu adsorp� ního materiálu je nutné, aby jeho pou�ití p�edcházelo zachycení nerozpušt� ných 
látek sedimentací, filtry nebo geotextiliemi. 

Z hlediska konstrukce lze adsorp� ní materiály pou�ít v nejr� zn� jších formách jak ve v� tších vsakova-
cích objektech (nap�. jako roho�e), tak i ve vsakovacích šachtách (jako filtra� ní nápl� , pop�. v kombi-
naci s lehce vym� nitelným pytlem z geotextilie, chránícím adsorp� ní vrstvu p�ed kolmatací nerozpuš-
t� nými látkami) nebo jako r� zné moduly (nap�. d� rované roury  s navinutými roho�emi) v liniových 
vsakovacích objektech. 



TNV 75 9011 

38 

Adsorp� ní za�ízení zpravidla slou�í pro do� išt� ní srá�kových vod po jejich mechanickém � išt� ní, ale 
p�i zvýšených nárocích na ochranu p� dy a podzemní vody je mo�no je i p�ed�adit p�ed povrchové 
plošné vsakování. 

D.7 Kombinace za� ízení 

Pro zvýšení ú� innosti � išt� ní je mo�ná kombinace t� chto opat�ení (viz odkaz [4]): 

– filtra� ní za�ízení + pr� sak p� dou; 

– sedimenta� ní za�ízení + pr� sak p� dou; 

– vsakování p�es více vrstev; 

– sedimenta� ní za�ízení + filtra� ní za�ízení + pr� sak p� dou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TNV 75 9011 

39 

P� íloha E (normativní) 

Zp� soby p� ed� išt� ní srá�kových vod p� i zaúst� ní do povrchových vod a jejich 
ú� innost pro r� zné druhy zne� išt� ní 

E.1 Zp� soby p�ed� išt� ní srá�kových vod p�i zaúst� ní do povrchových vod a jejich ú� innost pro r� zné 
druhy zne� išt� ní jsou uvedeny v tabulce E.1 (upraveno podle odkazu [7]). 

POZNÁMKA Chloridy nelze ú� inn�  odstra� ovat ze srá�kových vod. Je mo�ná pouze retence vysoce zasolených vod a 
jejich cílené odvedení. 

Tabulka E.1 – Zp� soby p� ed� išt� ní srá�kových vod p� i zaúst� ní do povrchových vod a ú� innost 
pro r � zné druhy zne� išt� ní 

Zp� sob � išt� ní Za� ízení 
 H

ru
bé

 n
e�

is
to

ty
,  

 s
pl

av
en

in
y 

 J
em

né
 �á

st
ic

e 

 T
��

ké
 k

ov
y 

a 
je

jic
h 

 
 n

er
oz

pu
st

. s
lo

u�
en

in
y 

U
hl

ov
od

ík
y 

(m
in

er
ál

ní
  

 o
le

je
, r

op
né

 lá
tk

y)
 

 O
rg

an
ic

ké
 lá

tk
y 

 
 (

ne
pa

t�
íc

í k
 je

m
ný

m
 �

i 
 h

ru
bý

m
 �

ás
tic

ím
) 

 �i
vi

ny
 

Gravita� ní separace 
látek (sedimentace 
pevných � ástic a 
vyplavání lehkých 
látek) 

Kalové jímky  

Usazovací nádr�e 
++ ++ ++ ++ -- -- 

Deš	 ové nádr�e ++ ++ ++ ++ -- -- 

Hydrodynamické 
odlu� ova� e ++ + + -- -- -- 

Odlu� ova� e lehkých 
kapalin ++ ++ + ++ -- -- 

Sedimentace a 
biologické � išt� ní 

Reten� ní nádr�e se 
zásobním objemem, 
mok�ady 

+, o ++ ++ -, o ++ ++ 

Filtrace mechanická 
Pískové a št� rkové filtry ++ ++ + -- -- + 

Geotextilie ++ ++ + -- -- -- 

Filtrace a biologické 
� išt� ní (pop�. p�es 
p� dní vrstvu) 

Pískové a št� rkové filtry 
porostlé vegetací +, o ++ ++ - ++ ++ 

Pr� lehy – rýhy 

Reten� ní p� dní filtry 
+, o ++ ++ ++ ++ ++ 

Filtrace p�es adsorp� ní 
materiál 

Aktivní uhlí, koks o o ++ ++ ++ -- 

Zeolity o o ++ ++ + -- 

Hydroxidy �eleza a 
hliníku o o ++ -- -- -- 

Adsorbenty olej�  -- -- -- ++ -- -- 

++ 

+ 

o 

- 

-- 

vhodné 

podmíne� n�  vhodné 

ve spojení s dalšími opat�eními 

spíše nevhodné 

nevhodné 



TNV 75 9011 

40 

E.2 Gravita � ní separace látek 

Jako mechanický zp� sob p�ed� išt� ní srá�kových vod z menších odvod� ovaných ploch se pou�ívají 
kalové jímky, pro v� tší plochy se budují deš	 ové usazovací nádr�e (s integrovaným odlou� ením leh-
kých kapalin). Nádr�e mohou být bez stálého nadr�ení (norné st� ny musí plovat; jsou umíst� ny  
v šacht� ) nebo se stálým nadr�ením a reten� ním prostorem. Po posouzení významnosti prvního spla-
chu je nádr�e mo�no budovat i jako záchytné (se zadr�ením objemu nejvíce zne� išt� ného prvního 
splachu a následným odklon� ním p�ítoku mimo nádr�). Tyto nádr�e však musí být vyprazd� ovány do 
jednotné kanalizace, pop�. na � OV.  

V reten� ních nádr�ích se zásobním objemem a v mok�adech dochází krom�  zadr�ení usaditelných  
látek také k biologickému � išt� ní, tj. k biologickému rozkladu organických látek a p�ijímání rozpušt� -
ných látek (nap�. �ivin) vegetací. Pro zabrán� ní jejich zanášení je nutno p�ed�adit kalovou jímku. 

Hydrodynamické odlu� ova� e, jako jsou vírové separátory, mají vyšší odlu� ovací ú� innost nerozpušt� -
ných látek p�i menším objemu. Jsou vhodné zejména pro menší povodí, avšak na deš	 ové kanalizaci se 
pou�ívají mén�  � asto ne� na jednotné. Nevhodné jsou pro vody s vysokým obsahem ropných látek, 
nebo	  zde dochází k jejich emulgaci. 

Odlu� ova� e lehkých kapalin je vhodn� jší za�adit p�ed deš	 ovou nádr� ne� za ni, vzhledem k pom� rn�  
vysoké rozpustnosti minerálních olej�  ve vod� . P�es odlu� ova�  musí být p�eveden minimáln�  celý 
sm� rodatný déš	 . Obtok je povolen jen na odtok p�esahující sm� rodatný déš	  a musí být vybaven nor-
nou st� nou nebo obdobným za�ízením. Retence p�ed odlu� ova� em je mo�ná, avšak musí být navr�ena 
tak, aby byl zachycen a následn�  p�ed� išt� n celý sm� rodatný déš	 . Reten� ní za�ízení je v tomto p�ípad�  
sou� ástí p�ed� isticího za�ízení a musí mít vypracován provozní �ád. 

E.3 Filtrace 

Filtra� ní za�ízení ur� ená pro p�ed� išt� ní srá�kových vod p�ed jejich zaúst� ním do povrchových vod 
jsou ut� sn� na v�� i okolním p� dním vrstvám nepropustnými fóliemi. Filtrací p�es pískové a št� rkové 
vrstvy se zachytí hrubé a jemné nerozpušt� né látky. Pískové a št� rkové filtry porostlé vegetací, reten� -
ní p� dní filtry (nejlépe osázené) � i systémy pr� leh�  a rýh jsou vysoce ú� inné pro zadr�ení jemných 
� ástic, biologický rozklad organických látek a vázání rozpušt� ných látek. P�i pr� saku p� dou dochází 
k adsorpci t� �kých kov�  a organických polutant� . Filtra� ní za�ízení je nutno chránit p�ed kolmatací 
pomocí p�ed�azeného sedimenta� ního za�ízení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TNV 75 9011 

41 

P� íloha F (informativní) 

Schémata objekt�  HDV 

 
 
F.1 Objekt plošného vsakování 

Objekt plošného vsakování bez reten� ního objemu je znázorn� n na obrázku F.1. P�ítok je �ešen jako 
plošný z p�ilehlé zpevn� né plochy. V p�ípad�  pot�eby lze plošné vsakování p�ed�adit p�ed další objekt 
HDV, a to jako vhodné �ešení pro sní�ení objemu p�itékajících srá�kových vod a pro jejich p�ed� išt� ní. 
 

 

Obrázek F.1 – Objekt plošného vsakování  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TNV 75 9011 

42 

F.2 Vsakovací pr� leh  

Vsakovací pr� leh s povrchovým p�ívodem vody je znázorn� n na obrázku F.2. P�i soust�ed� ném 
p�ítoku ze zpevn� né plochy je zpravidla nutné navrhnout opevn� ní. Preferovaným zp� sobem p�ívodu 
vody do pr� lehu je plošný p�ítok p�es zatravn� nou plochu.  

 

Obrázek F.2 – Vsakovací pr� leh s povrchovým p� ívodem vody 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TNV 75 9011 

43 

F.3 Vsakovací pr� leh-rýha  

Vsakovací pr� leh-rýha se vsakováním do propustného p� dního a horninového prost�edí a zvýšeným 
reten� ním objemem v rýze je znázorn� n na obrázku F.3. Pr� leh je �ešen jako na obrázku F.2.  
 

 

Obrázek F.3 – Vsakovací pr� leh-rýha  

 

 

F.4 Vsakovací pr� leh-rýha s regulovaným odtokem 

Vsakovací pr� leh-rýha v p� dním a horninovém prost�edí s nedostate� ným vsakovacím výkonem je 
znázorn� n na obrázku F.4. � ešení vy�aduje za�azení regulátoru odtoku. Schéma znázor� uje �ešení 
s bezpe� nostním p�elivem pro pr� leh a rýhu. 

 

 

Obrázek F.4 – Vsakovací pr� leh-rýha s regulovaným odtokem 



TNV 75 9011 

44 

F.5 Vsakovací nádr�  

Vsakovací nádr� s bezpe� nostním p�elivem je znázorn� na na obrázku F.5. Jde o za�ízení pou�ívané 
� asto pro v� tší odvod� ované plochy nebo za�ízení pro více pozemk�  s p�ed�azenými za�ízeními na 
jednotlivých stavebních pozemcích. Objekt bezpe� nostního p�elivu m� �e být �ešen i jako sdru�ený 
objekt s regulovaným odtokem. 

 

Obrázek F.5 – Vsakovací nádr�  

 

 

F.6 Vsakovací rýha s povrchovým plošným p� ítokem  

Vsakovací rýha s povrchovým plošným p�ítokem je znázorn� na na obrázku F.6. Povrchový p�ítok mu-
sí být �ešen jako plošný p�es vegeta� ní pás z d� vodu p�ed� išt� ní. Pro ochranu objektu je vhodná vrchní 
filtra� ní vrstva a geotextilie. Za�ízení se pou�ívá jako liniový prvek pro málo zne� išt� né zpevn� né plo-
chy (viz tabulka B.1). 

 

Obrázek F.6 – Vsakovací rýha s povrchovým plošným p� ítokem 

 



TNV 75 9011 

45 

F.7 Vsakovací rýha s podpovrchovým p� ítokem  

Vsakovací rýha s podpovrchovým p�ítokem je znázorn� na na obrázku F.7. P�ed vstupní šachtu je nutné 
p�ed�adit p�ed� istící za�ízení na zachycení hrubých a jemných nerozpušt� ných látek s ohledem na 
kolmataci objektu. Za�ízení se pou�ívá pro málo zne� išt� né zpevn� né plochy (viz tabulka B.1). 

 

Obrázek F.7 – Vsakovací rýha s podpovrchovým p� ítokem 

 

 

F.8 Vsakovací rýha s podpovrchovým p� ítokem a regulovaným odtokem  

Vsakovací rýha s podpovrchovým p�ítokem a regulovaným odtokem je znázorn� na na obrázku F.8. 
P�ed vstupní šachtu je nutné p�ed�adit p�ed� istící za�ízení na zachycení hrubých a jemných nerozpuš-
t� ných látek s ohledem na kolmataci objektu. Regulovaný odtok a bezpe� nostní p�eliv je napojený na 
samostatné drená�ní potrubí. Toto �ešení zvyšuje ú� innost p�ed� išt� ní srá�kové vody. Za�ízení se pou-
�ívá pro málo zne� išt� né zpevn� né plochy (viz tabulka B.1). 

 

Obrázek F.8 – Vsakovací rýha s podpovrchovým p� ítokem a regulovaným odtokem 

 



TNV 75 9011 

46 

F.9 Suchá reten� ní deš� ová nádr� (poldr)    

Schéma suché reten� ní deš	 ové nádr�e (p� dorys a podélný �ez nádr�í) je znázorn� no na obrázku F.9. 
Toto �ešení je vhodné jak pro samostatné pozemky, tak jako opat�ení pro více pozemk�  
s p�ed�azenými za�ízeními HDV na jednotlivých pozemcích (viz obrázek 1). 

 

 

 
 

Obrázek F.9 – Suchá reten� ní deš� ová nádr� (poldr)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



TNV 75 9011 

47 

F.10 Reten� ní deš� ová nádr� se zásobním prostorem  

Schéma reten� ní deš	 ové nádr�e se zásobním prostorem (p� dorys a podélný �ez nádr�í) je znázorn� no 
na obrázku F.10. Okrajové � ásti nádr�e jsou �ešeny jako biotop. Toto �ešení je vhodné jak pro samo-
statné pozemky, tak jako opat�ení pro více pozemk�  s p�ed�azenými za�ízeními HDV na jednotlivých 
pozemcích (viz obrázek 1). 

 

Obrázek F.10 – Reten� ní deš� ová nádr� se zásobním prostorem 

 

 



TNV 75 9011 

48 

 

F.11  Um� lý mok� ad  

Schéma s mok�adem (p� dorys a podélný �ez mok�adem) je znázorn� no na obrázku F.11. Toto �ešení je 
vhodné jak pro samostatné pozemky, tak jako opat�ení pro více pozemk�  s p�ed�azenými za�ízeními 
HDV na jednotlivých pozemcích (viz obrázek 1). 

 

 

Obrázek F.11 – Um� lý mok� ad 



TNV 75 9011 

49 

P� íloha G (informativní) 

P� íklady návrhového výpo� tu 

 

G.1 P� íklad dimenzování plošného vsakovacího za� ízení 

G.1.1 Zadání 

Má se stanovit plocha pot�ebná pro plošné vsakování srá�kové vody z objektu s vegeta� ní st�echou se 
sklonem 1%. Pr� m� t plochy st�echy je 150 m2.  

Objekt se nachází na území hl. m. Prahy. Koeficient vsaku byl stanoven hodnotou kv = 2.10-4 m.s-1. 
Jeliko� se jedná o decentrální objekt, je uva�ován sou� initel bezpe� nosti vsaku podle 6.2.3  
� SN 75 9010 hodnotou f = 2.  

G.1.2 Princip � ešení 

Je navr�en objekt plošného vsakování, který nemá reten� ní objem. Proto je dimenzován na déš	  s do-
bou trvání t a p�edepsanou návrhovou periodicitou srá�ky p podle 7.5.1.4. 

Hydrologická bilance je podle 1. �ádku tabulky 1 v 7.4 následující: 

( ) tQtAAi ××=×+× vsakvsakred 60030001/         (G.1)
 

( ) tAk
f

tAAi ××××=×+× vsakvvsakred
1

60030001/        (G.2)

 

1
106,3 v

6
red

vsak

-
×

××
=

if
k

A
A          (G.3) 

            

Z uvedeného vztahu vyplývá, �e z hydrologického hlediska má rovnice �ešení pouze v p�ípad� , kdy: 

6v
106,3 ×

×
³

if
k            (G.4) 

G.1.3 Výpo� et vsakovací plochy 

Redukovaná plocha vegeta� ní st�echy Ared je: 

Ared = A . y m = 150 . 0,4 = 60 m2 

Intenzita dešt�  s dobou trvání t = 15 min a periodicitou p = 0,2 rok-1 pro lokalitu Praha se ode� te nap�. 
z tabulky A.1 v p�íloze A � SN 75 9010, která uvádí úhrn srá�ek hd = 19,5 mm. Intenzita dešt�  i se 
stanoví jako: 

i = hd/t = 19,5/15 = 1,30 mm/min = 78 mm/h 

Pot�ebná vsakovací plocha se vypo� te jako: 

2
46

v
6
red

vsak m60,16
1

782
102106,3

60

1
106,3

=
-

×
×××

=
-

×
××

=
-

if
k

A
A  

Navr�ená plocha plošného vsakovacího za�ízení je 17 m2. 



TNV 75 9011 

50 

G.2 P� íklad dimenzování vsakovacího pr� lehu s rýhou a regulovaným odtokem  

G.2.1 Zadání 

Má se dimenzovat vsakovací za�ízení pro srá�kové vody ze st�echy objektu s nepropustnou svrchní 
vrstvou. Pr� m� t plochy st�echy je 2000 m2.  

Objekt se nachází na území hl. m. Prahy. Podmínky pro vsakování nejsou p�íliš p�íznivé. Koeficient 
vsaku byl stanoven hodnotou kv = 5.10-7 m.s-1. Jeliko� se jedná o decentrální objekt, je uva�ován sou-
� initel bezpe� nosti vsaku podle � SN 75 9010 hodnotou f = 2. 

G.2.2 Princip � ešení 

Vzhledem ke geologickým podmínkám je navr�en kombinovaný objekt povrchového a podzemního 
vsakování s reten� ním objemem a regulovaným odtokem. Je dimenzován na déš	  s návrhovou periodi-
citou srá�ky p o takové dob�  trvání t, která zp� sobí nejv� tší nároky na reten� ní prostor. 

Fyzicky se jedná o dva vsakovací objekty: 

¾  povrchový pr� leh s reten� ním objemem VP a vsakovací plochou Avsak,P   

¾  podzemní rýhu s drená�ním potrubím s reten� ním objemem VR a vsakovací plochou Avsak,R.  

Oba objekty musí plnit jak svoji samostatnou funkci, tak funkci sdru�eného objektu. Na odtoku 
z objektu je umíst� n regulátor pr� toku. 

Celkový reten� ní objem vsakovacího za�ízení V se vypo� te jako sou� et reten� ního objemu pr� lehu a 
rýhy: 

V = VP + VR           (G.5) 

Hydrologická bilance celého sdru�eného objektu je podle tabulky 1 v 7.4 kombinací 2. a 5. �ádku: 

( ) tQVtQtAAi o ×++××=×+× Rvsak,Pvsak,red 60030001/       (G.6) 

kde na stran�  p�ítoku se krom�  redukované odvod� ované plochy bere v úvahu také plocha povrchové-
ho pr� lehu Avsak,P. Na stran�  vsakovaného odtoku je to pouze vsakovaný odtok podzemní rýhy Qvsak,R 
do podlo�í. Qo je regulovaný odtok ze sdru�eného objektu. 

Krok 1 - Stanovení reten� ního objemu pr� lehu 

Hydrologická bilance samotného povrchového pr� lehu je potom je podle 2. �ádku tabulky 1: 

( ) PPvsak,Pvsak,red 60030001/ VtQtAAi +××=×+×        (G.7) 

V této bilanci není brán v úvahu regulovaný odtok Qo, proto�e pr� leh má odtok pouze vsakováním 
Qvsak,P. Z uvedené bilance se vypo� te reten� ní objem pr� lehu VP: 

( )( ) tQAAiV ××-+×= Pvsak,Pvsak,redP 60030001/        (G.8) 

Pro dimenzování reten� ního objemu pr� lehu se stanovenou � etností p�etí�ení p je rozhodující taková 
srá�ka o dob�  trvání t a p�íslušné intenzit�  i, která zp� sobí nejv� tší rozdíl mezi objemem p�ítoku a od-
toku. 

Krok 2 - Stanovení rozm� r �  podzemní rýhy 

Pro objem podzemní rýhy platí podle rovnice (G.5): 

PR VVV -=            (G.9) 

Reten� ní objem pr� lehu VP  byl v p�edcházejícím kroku stanoven podle rovnice (G.8). Celkový reten� -
ní objem V se stanoví podle rovnice (G.6) jako: 

( )( ) tQQAAiV o ×-×-+×= Rvsak,Pvsak,red 60030001/       (G.10) 



TNV 75 9011 

51 

kde vsakovaný odtok podzemní rýhy Qvsak,R je: 

R
R

RvRRvRvsak,vRvsak, 2
111

l
h

bk
f

lbk
f

Ak
f

Q ×�
�

�
�
�

�
+××=×¢××=××=                 (G.11) 

kde bR   je ší�ka podzemní rýhy; 

       b’R  je ší�ka vsakovací plochy rýhy (viz obrázek B.4 � SN 75 9010); 

       hR   je hloubka podzemní rýhy; 

       lR    je délka rýhy, která je shodná s délkou povrchového pr� lehu lP. 

Rovnice (G.10) má po dosazení Qvsak,R z rovnice (G.11) tvar: 

( ) tQl
h

bk
f

AAiV o ×��
�

�
��
�

�
-×�

�

�
�
�

�
+×××-+×= R

R
RvPvsak,red 2

1
60030001/     (G.12) 

Pro objem reten� ního prostoru podzemní rýhy platí: 

mlhbmWV ×××=×= RRRR          (G.13) 

kde W je obestav� ný objem podzemní rýhy;   

       m je pórovitost materiálu výpln�  rýhy. V p�ípad�  drená�ního potrubí v rýze je do pórovitosti  
               výpln�  rýhy nutné zahrnout i prostor drená�ního potrubí. Tato rozší�ená pórovitost mDR se 
               stanoví jako: 

                 
�
�

	


�

�
�
�

�
�
�

� -
×

+×
×

= 1
1

4b

2

RR
RR

DR m
d

hb
h

m
m

p       (G.14) 

                  kde d je pr� m� r drená�ního potrubí. 

Pot�ebná délka rýhy se potom vypo� te kombinací rovnic (G.9), (G.12), (G.13) a (G.14) jako: 

( )

�
�

�
�
�

� +××+
××

-×-+×
=

2
6003

60030001/

R
Rv

DRRR

P
RPvsak,red

R h
bk

ft
mhb

t
V

QAAi
l        (G.15) 

Pro dimenzování délky rýhy lR se stanovenou � etnost p�etí�ení rýhy je rozhodující taková srá�ka s do-
bou trvání t a p�íslušnou intenzitou i, která vyvolá nejv� tší po�adavek na délku rýhy lR. 

Krok 3 – Zp� tné posouzení rozm� r �  pr� lehu 

Posledním krokem je posouzení, zda navr�ený reten� ní objem pr� lehu je v souladu s navr�enými roz-
m� ry podzemní rýhy. V tomto p�ípad�  existují 2 stupn�  volnosti, tj. volba ší�ky pr� lehu nebo volba 
hloubky nadr�ení vody v pr� lehu.  

PR

P
P hl

V
b

×
= nebo 

PR

P
P bl

V
h

×
=          (G.16) 

kde bP je ší�ka pr� lehu (» bR);   

       hP je hloubka nadr�ení vody v pr� lehu (£ 0,30 m). 

Rovn� � je t �eba posoudit, zda navr�ená plocha pr� lehu Avsak,P není v� tší ne� plocha uva�ovaná ve vý-
po� tu.  

Zárove�  doba prázdn� ní pr� lehu musí být menší ne� po�adovaná maximální doba prázdn� ní pr� lehu 
(v tomto p�íklad�  24 h). 



TNV 75 9011 

52 

G.2.3 Výpo� tové � ešení 

Redukovaná plocha plochy Ared je: 

Ared = A . y m = 2 000 . 1,0 = 2000 m2 

Podle tabulek A.1 a A.2 � SN 75 9010 se uva�uje návrhová periodicita srá�ek p = 0,2 rok-1. 

Vstupní data a návrhové parametry: 

Ared  = 2 000 m2 redukovaná odvod� ovaná plocha 

kv,P = 7,5.10-5 m.s-1 koeficient vsaku pr� lehu 

kv = 5,0.10-6 m.s-1 koeficient vsaku rostlé zeminy 

p =  0,2 rok-1  návrhová periodicita srá�ky pro dimenzování 

qc = 3 l/(s.ha)  specifický p�ípustný odtok. V míst�  nebyla p�edepsána hodnota p�ípustného od-
toku Qc. Proto se volí hodnota specifického p�ípustného odtoku podle 5.2 resp. 
5.3 

Qc = A.qc = 0,2.3 = 0,6 l/s = 0,0006 m3.s-1 p�ípustný odtok z odvod� ované plochy 
 

Zvolené hodnoty: 

Avsak,P = 0,1.Ared = 200 m2 navr�ená plocha pr� lehu 

br = 2 m   ší�ka podzemní rýhy 

hR = 1,0 m   hloubka podzemní rýhy 

m = 0,3   pórovitost výpln�  rýhy (pro zvolený materiál) 

Qo = Qc   regulovaný odtok 

Drená�ní potrubí v rýze je plastové DN200. 

Krok 1 - Stanovení reten� ního objemu pr� lehu 

Podle rovnice (G.8): 

( ) tiV ×�
�

�
�
�

� ××××-+×= - 200105,7
2
1

60030001/2000002 5
P

 

Reten� ní objem pr� lehu VP  se vypo� te pomocí tabelárního �ešení pro r� zné doby trvání srá�ek t a jim 
p�íslušné intenzity i pro periodicitu návrhové srá�ky p = 0,2 rok-1. Hodnoty úhrn�  srá�ek h se ode� tou 
nap�. z tabulek A.1 a A.2  � SN 75 9010.  Návrhová hodnota reten� ního objemu je maximem pro bi-
lance �ešené pro r� zné doby trvání srá�ky. 

Tabulka G.1 – Stanovení reten� ního objemu pr� lehu 

t 

min 

h 

mm 

i 

mm/h 

VP 

m3
 

10 16,5 99 31,8 

15 19,5 78 36,15 

20 21,1 63,3 37,42 

30 23,2 46,4 37,54 

40 24,7 37,1 36,34 

60 26,9 26,9 32,18 

120 30,6 15,3 13,32 



TNV 75 9011 

53 

Rozhodující pro návrh je srá�ka s dobou trvání t = 30 min s intenzitou i = 46.4 mm/h. Navr�ený objem 
reten� ního prostoru pr� lehu je VP = 38 m3. 

Krok 2 - Stanovení rozm� ru podzemní rýhy 

Nejd�íve se stanoví pórovitost výpln�  rýhy v� etn�  zapo� tení drená�ního potrubí podle rovnice (G.14): 

31,01
3,0

1
4

2,0
0,10,2

0,10,2
3,0 2

DR =�
�

	


�

�
�
�

�
�
�

�
-

×
+×

×
=

p
m  

Délka rýhy se stanoví podle rovnice (G.15): 

( )

26
R

1025,2
62,0

38
16,22,2

2
1

2105
2
600331,00,10,2

38
6000,060030001/2000002

-- ×+

--×
=

�
�

�
�
�

� +×××+
××

-×-+×
=

t

t
i

t

t
i

l  

Pot�ebná délka podzemní rýhy lR se vypo� te pomocí tabelárního �ešení pro r� zné doby trvání srá�ek t a 
jim p�íslušné intenzity i pro periodicitu návrhové srá�ky p = 0,2 rok-1. Hodnoty úhrn�  srá�ek h se ode-
� tou nap�. z tabulek A.1 a A.2  � SN 75 9010. Návrhová hodnota délky rýhy je maximem pro bilance 
�ešené pro r� zné doby trvání srá�ky. 

Tabulka G.2 – Stanovení rozm� ru podzemní rýhy 

t 
h 

h 
mm 

i 
mm/h 

lR 

m 

2 30,6 15,3 37,6 

4 36,6 9,2 47,7 

6 42,5 7,1 56,3 

8 43,2 5,4 49,7 

10 43,8 4,4 43,5 

12 44,6 3,7 38,2 

Rozhodující pro návrh je srá�ka s dobou trvání t = 6 h s intenzitou i = 7,1 mm/h, Navr�ená délka pod-
zemní rýhy je lR = 56 m, 

Krok 3 – Zp� tné posouzení rozm� r �  pr� lehu 

Stanoveno:  VP = 38 m3 

lR = lP = 56 m 

Zvoleno: bP = 2,0 m (stejn�  široký pr� leh jako rýha) 

a) Podle rovnice (G,16) se posoudí hloubka pr� lehu: 

 m30,0m33,0
0,2.56

38
P ³==h

    

Hloubka pr� lehu nevyhoví. Navrhujeme ší�ku pr� lehu a rýhy bP = bR = 2,5 m. 

m30,0m27,0
5,2.56

38
P ³==h  

b) Posoudí se velikost navr�ené plochy pr� lehu: 

Avsak,P = 56,2,5 = 140 m2 £ 200 m2 

 



TNV 75 9011 

54 

c) Posoudí se doba prázdn� ní pr� lehu: 

h24h0,2s7200
105.7
27,02

1 5

v

p
pr £==

×
×

==
-

k
f

h
T

 

d) Posoudí se doba prázdn� ní celého za�ízení: 

h24h68,19
0006,0.3600

2
1

5,2105
2

3600
3938

6,

£=
+�

�

�
�
�

� +×××

+
=

+
+

=
-oRvsak

RP

QQ
VV

T  

 

  



TNV 75 9011 

55 

P� íloha H (normativní) 

Specifikace údr�by objekt�  HDV 

(upraveno z odkazu [2]); pro vsakovací za�ízení upravuje zp� sob provozu � SN 75 9010. 

H.1 Základní úkony údr�by 

H.1.1 Kontrola 

Kontroly by se m� ly konat zpravidla v intervalu jeden m� síc, v prvním roce po výstavb�  systému HDV 
také po ka�dé významné deš	 ové srá�ce. Kontrola by m� la odpov� d� t na následující otázky: 

-  Jsou nátok a odtok z objektu � isté (tj. nejsou � áste� n�  � i úpln�  ucpány)? 

-  Neprosakuje voda objektem v místech, která mají t� snit, kde a do jaké míry? 

(týká se zejména reten� ních nádr�í a mok�ad� ) 

-  Je vegetace zdravá, bez známek napadení? 

-  Nejsou patrné n� jaké známky zhoršené jakosti vody (�asy, olejové skvrny, zápach, nezvyklá barva 
vody apod.)? 

-  Nejsou patrné známky nár� stu sediment� ? 

-  Nestojí ve vsakovacím za�ízení voda déle, ne� je doba, za kterou se m� lo vyprázdnit? 

-  Nejsou patrné známky poškození konstrukce objekt�  � i za�ízení HDV? 

-  Nejsou patrné známky eroze na zatravn� ných površích objekt�  / za�ízení HDV? 

-  Nejsou patrné jiné známky poškození objektu � i jeho vybavení (nap�. informa� ní tabule) 

H.1.2 Odstran� ní odpadk�  a listí 

� išt� ní objekt�  / za�ízení HDV od odpadk�  a listí je nezbytnou sou� ástí údr�by povrchových za�ízení. 
Správná � etnost tohoto úkonu údr�by sni�uje riziko ucpání nátoku a odtoku z objektu a zachovává jeho 
estetickou hodnotu. 

H.1.3 Kosení trávy 

Ú� elem kosení trávy je zejména udr�ování estetického vzhledu objektu � i za�ízení. Jednotlivé typy 
objekt�  však vy�adují odlišný p�ístup. 

U pr� leh� , plošného vsakování, um� lých b�eh�  a v blízkosti regulovaného odtoku je doporu� ena výška 
trávy p�ibli�n �  100 mm a� 150 mm. U ostatních objekt�  je z hlediska jejich funk� nosti výhodné kosení 
minimalizovat. 

Pokosenou trávu je nutné odstra� ovat tak, aby nedošlo k ucpání odtokového za�ízení p�i odtoku srá�-
kových vod. 

H.1.4 Pletí 

Plevel sni�uje estetickou hodnotu objekt�  a za�ízení HDV a nep�ispívá jejich technické funkci. Je p�ís-
n�  zakázáno pou�ívat herbicidy z d� vodu mo�né kontaminace srá�kových vod. 

H.1.5 Údr�ba k � ovin 

Ke�ový porost zpravidla vy�aduje pletí v okolí jeho výsadby, a to zejména b� hem prvního roku, kdy je 
nutné zajistit dostate� ný p�ísun vláhy ke ko�en� m ke�� . Druhy ke��  by m� ly být vybírány tak, aby své 
p�irozené velikosti byly schopny dosáhnout bez pro�ezávání. 



TNV 75 9011 

56 

H.1.6 Údr�ba b � ehové vegetace 

B�ehová vegetace zpravidla vy�aduje zvýšenou pé� i v prvních 2 a� 3 letech tak, aby se mohla dosta-
te� n�  konsolidovat. Ka�dých 2 a� 5 let by m� ly být pro�ezány náletové d�eviny. P�i úkonech údr�by 
(zejména u reten� ních nádr�í se zásobním objemem a u mok�ad� ) je pot�eba opatrnost vzhledem  
ke hnízdícím pták� m, pop�ípad�  dalším spole� enstv� m. Proto je nejvhodn� jším obdobím pro údr�bu 
konec vegeta� ní sezóny (zá�í a� �íjen). 

H.1.7 Údr�ba vodní vegetace 

Vodní vegetace zpravidla vy�aduje zvýšenou pé� i v prvních 2 a� 3 letech, aby se mohla dostate� n�  
konsolidovat. Po této dob�  je pot�ebné odstra� ovat mrtvé d�evo (zpravidla jednou za t� i roky), aby 
bylo minimalizováno mno�ství jemného organického materiálu. 

H.1.8 Odstran� ní sedimentu 

Dlouhodobá ú� innost objekt�  a za�ízení HDV závisí na mno�ství sedimentu, který je v nich akumulo-
ván. Proto je pravidelné odstra� ování sedimentu nezbytné. Kumulace sedimentu je zpravidla nejv� tší 
b� hem stavby, po jejím ukon� ení se sni�uje. P�ed p�edáním systému HDV by m� l být sediment pochá-
zející ze stavební � innosti odstran� n. 

H.1.9 Vým� na vegetace 

Poškozená � i zni� ená vegetace by m� la být nahrazena tak, aby byla dodr�ena funk� nost za�ízení (resp. 
vegeta� ní schéma podle návrhu). Nejvyšší pravd� podobnost vým� ny vegetace je v prvním roce  
po dokon� ení systému HDV. 

H.1.10 � išt� ní a zametání propustných a polopropustných zpevn� ných povrch�  

Propustné zpevn� né povrchy musí být pravideln�  � išt� ny od nános�  prachu, bahna a sediment� , aby 
byla zachována jejich vsakovací schopnost. Zpravidla se doporu� uje � išt� ní 3́  ro� n� . 

H.1.11 Oprava objektu / za� ízení 

Oprava objektu se v� tšinou týká vým� ny zanesených filtr� , geotextilií � i št� rkových výplní. Obvyklé 
období vým� ny je mezi 10 a 35 lety, m� �e se však lišit v závislosti na místních podmínkách. Tento 
úkon se v� tšinou týká vsakovacích a p�ed� isticích za�ízení; avšak u všech objekt�  / za�ízení HDV m� -
�e nastat poškození stavebního stavu, které musí být �ešeno opravou. 

H.1.12 Údr�ba zatravn � né humusové vrstvy 

Údr�ba se provádí p�i sní�ení vsakovací schopnosti zatravn� né humusové vrstvy, a to v� tšinou kyp�e-
ním nebo aerací p� dy, pouze ve výjime� ných p�ípadech (zpravidla v situacích, kdy jemný sediment 
není dostate� n�  odstra� ován v povodí objektu / za�ízení HDV � i p�ed� isticím objektu) m� �e být po-
t�ebná vým� na humusové vrstvy a/nebo jejího travního porostu. 

H.2 Údr�ba vegeta� ních st� ech 

H.2.1 Intenzivní vegeta� ní st�echy vy�adují � astou pravidelnou kontrolu a kosení trávník�  zpravidla 
jednou za týden a� za dva týdny (b� hem vegeta� ní sezóny), závlahu v p�ípad�  pot�eby a pravidelné 
pletí p�ípadných kv� tinových � i jiných záhon� . 

H.2.2 Extenzivní vegeta� ní st�echy zpravidla jednou a� dvakrát za rok vy�adují údr�bu, sestávající 
zejména z odstran� ní odpadk� , listí a mrtvého d�eva, pop�ípad�  náletové vegetace. 

H.2.3 P�ehled � inností údr�by vegeta� ních st�ech je uveden v tabulce H.1. 

 

 

 

 



TNV 75 9011 

57 

Tabulka H.1 – Úkony údr�by vegeta� ních st� ech 

Typ údr�by Úkon údr�by � etnost údr�by 

Pravidelná údr�ba 

Odstran� ní odpadk�  jako prevence ucpání p�ítoku 1´  za 6 m� síc�  nebo dle pot�eby 

Vým� na mrtvé vegetace b� hem jejího zakládání  
(tj. b� hem prvního roku) 1´  m� sí� n�  (obvykle podléhá záruce) 

Vým� na mrtvé vegetace po jejím zalo�ení Ka�doro� n�  (nejlépe na podzim) 

Odstran� ní listí 1´  za 6 m� síc�  nebo dle pot�eby 

Odstran� ní náletové vegetace 1´  za 6 m� síc�  nebo dle pot�eby 

Kosení trávy v� etn�  jejího odstran� ní  1´  za 6 m� síc�  nebo dle pot�eby 

P�íle�itostná údr�ba - - 

Opravy 

Odstran� ní projev�  eroze (stru�ky apod.) jejich 
vypln� ním vhodným materiálem (podobným 
p� vodnímu), identifikace a odstran� ní p�í� in eroze 

Dle pot�eby 

Oprava poškozených nátok�  Dle pot�eby 

Kontrola 

Kontrola všech sou� ástí vegeta� ní st�echy, v� etn�  
p� dního substrátu, vegetace, odvodn� ní, 
zavla�ovacího systému, membrán a konstrukce 
st�echy 

Ka�doro� n�  / po p�ívalových deštích 

Kontrola erozních ú� ink�  a identifikace p�ípadných 
zdroj�  sediment�  

Ka�doro� n�  / po p�ívalových deštích 

Kontrola nátok�  Ka�doro� n�  / po p�ívalových deštích 

Kontrola p�ípadných pr� sak�  st�echou Ka�doro� n�  / po p�ívalových deštích 

 



TNV 75 9011 

58 

H.3 Propustné zpevn� né povrchy 

H.3.1 P�i p�edání propustných zpevn� ných povrch�  vlastníkovi musí být provedena jejich kontrola 
z hlediska zanesení, výskytu plevelu a tvorby kalu�í a p�ípadné nedostatky musí být odstran� ny. 

H.3.2 Propustné zpevn� né povrchy mají být pravideln�  � išt� ny, a to zpravidla 3́ ro� n�  (na konci 
zimy za ú� elem odstran� ní odpadk�  a materiálu zimní údr�by, v polovin�  léta za ú� elem odstran� ní 
prachu a exkrement�  a po podzimním spadu listí). 

H.3.3 P�ehled � inností údr�by propustných zpevn� ných povrch�  je uveden v tabulce H.2. 

Tabulka H.2 – Úkony údr�by propustných zpevn� ných povrch�  

Typ údr�by Úkon údr�by � etnost údr�by 

Pravidelná údr�ba � išt� ní povrch�  3´  ro� n� , pop�ípad�  dle specifických 
pot�eb (instrukce výrobce) 

P�íle�itostná údr�ba 

Stabilizace (z hlediska sediment� ) a kosení 
p� ilehlých ploch 

Dle pot�eby 

Pletí Dle pot�eby 

Opravy 

Sní�ení okolních ploch, aby z nich nedocházelo 
k odnosu sediment�  na propustné zpevn� né povrchy 
(viz 5.1.3.2) 

Dle pot�eby 

Oprava míst, kde se v d� sledku poklesu povrchu 
tvo�í kalu�e 

Dle pot�eby 

Oprava povrchu a podpovrchové vrstvy 
Dle pot�eby (pokud je sní�ena 
vsakovací schopnost za�ízení díky jeho 
zanesení) 

Kontrola  

Po� áte� ní kontrola 1´  m� sí� n�  po dobu 3 m� síc�  po 
dokon� ení 

Kontrola známek sní�ené funk� nosti a výskytu 
plevele 1´  za 3 m� síce, po p�ívalových deštích 

Kontrola akumulace prachu a sedimentu ve spárách 
propustných zpevn� ných povrch�  za ú� elem 
správného ur� ení � etnosti jejich � išt� ní 

Ka�doro� n�  

Kontrola (p�ípadných) kontrolních šachet Ka�doro� n�  

 

H.4 Údr�ba vsakovacích za� ízení 

H.4.1 Úkony údr�by pro vsakovací za�ízení jsou popsány v � SN 75 9010. 

H.5 Suché reten� ní nádr�e 

H.5.1 Pravidelné kosení trávy má být provád� no pouze v okolí p�ístupových a p�íjezdových cest, ve 
ve�ejných zónách a na dn�  a na bocích nádr�e. Ostatní okolí nádr�í by m� lo být obhospoda�ováno jako 
pastvina. 

H.5.2 P�ehled � inností údr�by suchých reten� ních nádr�í je uveden v tabulce H.3. 

H.6 Podzemní reten� ní deš� ové nádr�e 

H.6.1 Správná údr�ba je klí� ová pro zajišt� ní funk� nosti podzemních objekt�  a za�ízení. 

H.6.2 P�ehled � inností údr�by reten� ních nádr�í se zásobním prostorem je uveden v tabulce H.4. 

 



TNV 75 9011 

59 

Tabulka H.3 – Úkony údr�by suchých reten� ních nádr�í 

Typ údr�by Úkon údr�by � etnost údr�by 

Pravidelná údr�ba 

Odstran� ní odpadk�  jako prevence ucpání p�ítoku 1´  m� sí� n�  a po p�ívalových deštích 

Kosení trávy na p�ístupových a p�íjezdových cestách 
a ve ve�ejných zónách 1´  m� sí� n�  (b� hem vegeta� ní sezóny) 

Kosení trávy na loukách v okolí nádr�e 
1´  za 6 m� síc�  nebo dle pot�eby (na 
ja�e p�ed zahnízd� ním ptactva a na 
podzim) 

Odstran� ní náletové vegetace Po dobu 3 let 1́ m� sí� n� , pak dle 
pot�eby 

Odstran� ní mrtvého d�eva p�ed vegeta� ní sezónou Ka�doro� n�  � i dle pot�eby 

Odstran� ní sediment�  z nátoku a výtoku Ka�doro� n�  

P�íle�itostná údr�ba 

Dosetí ploch poškozené/nezdravé vegetace Ka�doro� n�  � i dle pot�eby 

Pro�ezání a pro� išt� ní ke��  a strom�  1´  za 2 roky � i dle pot�eby 

Odstran� ní sediment�  z p�ed�azené sedimenta� ní 
nádr�e 1´  za 3 a�10 let � i dle pot�eby 

Opravy 

Oprava a dosetí míst poškozených erozí Dle pot�eby 

Oprava p�ípadného opevn� ní b�eh�  Dle pot�eby 

Oprava nátoku, výtoku a p�elivu Dle pot�eby 

Oprava nerovných povrch� , pop�. jejich srovnání do 
projektových výšek 

Dle pot�eby 

Kontrola  

Kontrola funk� nosti (zejména pr� chodnosti) nátoku, 
výtoku a p�elivu 1´  m� sí� n�  / po p�ívalových deštích 

Kontrola fyzického poškození stavebních sou� ástí 1´  m� sí� n�  / po p�ívalových deštích 

Kontrola zanášení nádr�e 1´  za 6 m� síc�  

Kontrola stavidel a p�ípadných dalších 
mechanických sou� ástí 1´  za 6 m� síc�  

 

Tabulka H.4 – Úkony údr�by podzemních reten� ních nádr�í 

Typ údr�by Úkon údr�by � etnost údr�by 

Pravidelná údr�ba 

Odstra� ování odpadk�  z povrch�  napojených na 
objekt (v p�ípadech, kde mohou zp� sobit riziko 
selhání funkce) 

1´  m� sí� n�  a po p�ívalových deštích 

Kontrola propustnosti filtra� ní vrstvy  
(v p�ípadech, kdy srá�ková voda prosakuje do 
podzemního objektu p�es p� dní a horninové 
prost�edí) 

1´  m� sí� n�  / po p�ívalových deštích 

Odstran� ní sediment�  z nátoku a výtoku Ka�doro� n�  

P�íle�itostná údr�ba 
Odstran� ní sediment�  z p�ed�azené sedimenta� ní 
nádr�e 

Ka�doro� n�  

Opravy Oprava nátoku, výtoku a p�elivu Dle pot�eby 

Kontrola  
Kontrola funk� nosti (zejména pr� chodnosti) nátoku, 
výtoku a p�elivu 1´  m� sí� n�  / po p�ívalových deštích 

Kontrola fyzického poškození stavebních sou� ástí 1´  m� sí� n�  / po p�ívalových deštích 

 



TNV 75 9011 

60 

H.7  Reten� ní nádr�e se zásobním prostorem 

H.7.1 Rizikem provozu reten� ních nádr�í se zásobním prostorem je výskyt eutrofizace (p�esto�e jsou 
�iviny ve srá�kové vod�  obvykle p�ítomny v nízkých koncentracích). Nejlepším opat�ením je ma-
nagement p�ípadných zdroj�  �ivin v povodí. 

H.7.2 P�ehled � inností údr�by reten� ních nádr�í se zásobním prostorem je uveden v tabulce H.5. 

 

Tabulka H.5 – Úkony údr�by reten� ních nádr�í se zásobním prostorem 

Typ údr�by Úkon údr�by � etnost údr�by 

Pravidelná údr�ba 

Odstran� ní odpadk�  jako prevence ucpání p�ítoku Dle pot�eby 

Kosení trávy na p�ístupových a p�íjezdových cestách 
a ve ve�ejných zónách 1´  m� sí� n�  (b� hem vegeta� ní sezóny) 

Kosení trávy na loukách v okolí 1´  za 6 m� síc�  (na ja�e, p�ed 
zahnízd� ním ptactva a na podzim) 

Odstran� ní náletové vegetace Po dobu 3 let 1́ m� sí� n� , potom dle 
pot�eby 

Odstran� ní vodní vegetace p�ibli�n �  na 25 % plochy 
nádr�e (kosení v úrovni dna) 

Ka�doro� n�  

Odstran� ní p� ibli�n �  25 % vegetace na b�ezích do 
výšky 1 m od vodní hladiny 

Ka�doro� n�  

Odstran� ní mrtvého d�eva p�ed vegeta� ní sezónou Ka�doro� n�  

Odstran� ní sedimentu z p�ed�azené sedimenta� ní 
nádr�e 1´  za 1 a� 5 let � i dle pot�eby 

Odstran� ní sediment�  z 25 % plochy nádr�e 1´  za 2 a� 10 let � i dle pot�eby 

P�íle�itostná údr�ba 

Odstran� ní (vyt� �ení) sedimentu z velkých nádr�í, 
pokud je jejich návrhový objem redukován o 20 % 

> 25 let (zpravidla) 

Aerace vody v p�ípad�  výskytu eutrofizace Dle pot�eby 

Opravy 

Oprava míst poškozených erozí Dle pot�eby 

Oprava p�ípadného opevn� ní b�eh�  Dle pot�eby 

Oprava nátoku, výtoku a p�elivu Dle pot�eby 

Kontrola 

Kontrola funk� nosti (zejména pr� chodnosti) nátoku, 
výtoku a p�elivu 1´  m� sí� n�  / po p�ívalových deštích 

Kontrola fyzického poškození stavebních sou� ástí 1´  m� sí� n�  / po p�ívalových deštích 

Kontrola výskytu eutrofizace 1´  m� sí� n�  (kv� ten – �íjen) 

Kontrola zanášení nádr�e 1´  za 6 m� síc�  

Kontrola stavidel a p�ípadných dalších 
mechanických sou� ástí 1´  za 6 m� síc�  

 

 

 

 

 

 

 



TNV 75 9011 

61 

H.8 Um� lé mok� ady 

H.8.1 Úkony údr�by um� lých mok�ad�  jsou podobné jako u reten� ních nádr�í se zásobním prosto-
rem, ale náro� nost n� kterých úkon�  u mok�ad�  je vyšší. 

H.8.2 P�ehled � inností údr�by mok�ad�  s biotopem je uveden v tabulce H.6. 

 

Tabulka H.6 – Úkony údr�by um� lých mok� ad�  

Typ údr�by Úkon údr�by � etnost údr�by 

Pravidelná údr�ba 

Odstran� ní odpadk�  a povlaku hladiny  1´  m� sí� n�  a po v� tších deštích 

Kosení trávy ve ve�ejných zónách 1´  m� sí� n�  (b� hem vegeta� ní sezóny) 

Kosení trávy na loukách v okolí mok�adu 1´  za 6 m� síc�  (na ja�e, p�ed 
zahnízd� ním ptactva a na podzim) 

Odstran� ní náletové vegetace Po dobu 3 let 1́ m� sí� n� , potom dle 
pot�eby 

Odstran� ní vodní vegetace p�ibli�n �  na 25 % plochy 
mok�adu (kosení v úrovni dna) 

Ka�doro� n�  nebo dle pot�eby 

Odstran� ní p� ibli�n �  25 % vegetace na b�ezích do 
výšky 1 m od vodní hladiny (selektivn� ) 

Ka�doro� n�  nebo dle pot�eby 

Odstran� ní mrtvého d�eva p�ed vegeta� ní sezónou Ka�doro� n�  

Odstran� ní sedimentu z p�ed�azené sedimenta� ní 
nádr�e 

Ka�doro� n�  � i dle pot�eby 

Odstran� ní sediment�  z 25 % plochy mok�adu 1´  za 2 a� 5 let � i dle pot�eby 

P�íle�itostná údr�ba 
Odstran� ní (vyt� �ení) sedimentu z velkých mok�ad� , 
pokud je jejich návrhový objem redukován o 20 % > 25 let (zpravidla) 

Opravy 

Oprava míst poškozených erozí Dle pot�eby 

Oprava nátoku, výtoku a p�elivu Dle pot�eby 

Dopln� ní rostlin (aby bylo zachováno alespo�  50% 
pokrytí mok�adu rostlinami) 

Dle pot�eby ve vegeta� ním období 

Kontrola 

Kontrola fyzického poškození stavebních sou� ástí 
mok�adu 1´  m� sí� n�  / po p�ívalových deštích 

Kontrola zanášení nádr�e 1´  za 6 m� síc�  a po v� tších deštích 

Kontrola stavidel a p�ípadných dalších 
mechanických sou� ástí 1´  za 6 m� síc�  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TNV 75 9011 

62 

H.9 P� ed� isticí za� ízení 

H.9.1 Konkrétní plán údr�by musí být stanoven na základ�  údaj�  výrobce � i zhotovitele p�ed� isticí-
ho za�ízení. P�esto�e r� zné typy p�ed� isticích za�ízení mají odlišné po�adavky na konkrétní úkony 
údr�by, lze definovat obecn�  platné zásady.  

H.9.2 Obecn�  platné zásady údr�by p�ed� isticích za�ízení jsou uvedeny v tabulce H.7. 

 

Tabulka H.7 – Obecné platné zásady údr�by p� ed� isticích za� ízení 

Typ údr�by Úkon údr�by � etnost údr�by 

Pravidelná údr�ba Odstran� ní odpadk�  1´  m� sí� n�  a po v� tších deštích 

P�íle�itostná údr�ba Odstran� ní (vyt� �ení) sedimentu z velkých mok�ad� , 
pokud je jejich návrhový objem redukován o 20 % 

> 25 let (zpravidla) 

Opravy 

Vým� na nápln�  filtru Dle pot�eby 

Odstran� ní sedimentu, oleje, tuk�  a plovoucích 
ne� istot 

Dle pot�eby 

Kontrola 

Kontrola p�íznak�  špatné funkce za�ízení 1´  za 6 m� síc�  a po v� tších deštích 

Kontrola zanesení nápln�  filtru 
1´  m� sí� n�  b� hem prvních 6 m� síc�  
provozu, potom 1́ za 6 m� síc�  

Kontrola stavu a trendu výskytu sedimentu 1´  za 6 m� síc�  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TNV 75 9011 

63 

P� íloha I (normativní) 

Zásady pro realizaci a p� edání objekt�  a za� ízení HDV do u�ívání 
 

I.1  Harmonogram výstavby a stavební káze�  

Pro zajišt� ní dlouhodobé provozní spolehlivosti systém�  HDV je nezbytné, aby p�i jejich realizaci zho-
tovitel volil vhodný harmonogram výstavby a dodr�oval stavební káze� . Zhotovitel musí (s ohledem 
na typ za�ízení/objektu HDV) zejména:  

a) Volit termíny a lh� ty výstavby tak, aby odpovídaly po�adavk� m na kvalitu výsledného díla 
z hlediska jeho provozuschopnosti ihned po p�edání stavby do u�ívání;  

b) Zajistit náhradní provizorní odvodn� ní p�ed zprovozn� ním zemních objekt�  HDV (p�ed záv� -
re� nými úpravami zpevn� ných ploch, zpevn� ním humusové vrstvy zatravn� ním atd.); 

c) Zabránit znehodnocení zemní konstrukce a sní�ení vsakovací schopnosti vsakovacích za�ízení 
b� hem stavby � i p�ed jejím dokon� ením (zákazem vstupu a vjezdu na povrchy p�ed vytvo�ením 
souvislého travního drnu, instalací ochranných hrázek nebo hrazení pro zamezení povrchových 
splach�  a kolmatace p� dního a horninového prost�edí � i filtra� ního materiálu, zabrán� ním p�e-
kop� m a dodate� ným zemním pracím, zabrán� ním zhutn� ní p� dních vrstev); 

d) Zabránit vplavování okolního materiálu do dutin nebo mezer reten� ního objektu, nap�. pou�i-
tím geotextilií; 

e) Kontrolovat vhodné p�ivedení vody do povrchových za�ízení a objekt�  a p�ípadné známky ero-
ze zeminy; 

f) Provést vsakovací test vsakovacích za�ízení ve vhodné fázi výstavby (p�ed kone� ným zasypá-
ním horní strany podzemního objektu); vsakovací test se provádí napln� ním reten� ního prosto-
ru vsakovacího za�ízení � istou vodou a zm�� ením � asu, za kterou se voda z objektu vsákne do 
podzemí; 

g) Provést zatravn� ní (osetí, odrnování) ve vhodné sezón�  a s dostate� ným p�edstihem, aby p�ed 
p�edáním díla bylo mo�né provést alespo�  jedno (lépe dv� ) kosení; kontrolovat jakost zatrav-
n� ní, pop�ípad�  provedené výsadby; 

h) Provést finální kontrolu p�ed p�edáním objednateli. 

Kontrola výstavby musí klást d� raz na: 

a) Správnou pokládku potrubí a souvisejících prvk�  systému HDV (šachty, regulovaný odtok, 
bezpe� nostní p�eliv, odv� trání atd.); 

b) Správné napojení zpevn� ných povrch�  z hlediska jejich spádovosti a velikosti k p�íslušným  
za�ízením a objekt� m HDV; 

c) Kvalitu pou�ité zeminy, jejího rozprost�ení, zatravn� ní, pop�ípad�  osázení ke�i a stromy. 

 

I.2 Dokumentace stavby 

Zhotovitel musí v pr� b� hu stavby po�izovat takovou dokumentaci, kterou v rámci dokumentace sku-
te� ného provedení stavby (DSPS) bude schopen prokázat parametry a kvalitu hotového díla a jeho 
zp� sobilost ke spolehlivému a dlouhodobému provozu. Sou� ástí DSPS musí být doklady (certifikáty) 
o pou�itých materiálech (v� etn�  zeminy a osiva) a o zp� sobu jejich ulo�ení nebo ošet�ení ke dni p�e-
dání do u�ívání (fotodokumentace). Je nutno dolo�it zejména: 

a) rozm� ry podzemního objektu; 



TNV 75 9011 

64 

b) informace o zemin�  pou�ité do zatravn� né humusové vrstvy (p�edevším k�ivka zrnitosti,  
pH zeminy, podíl humózních p�ím� sí); z údaj�  musí být z�ejmé, �e zemina není kontaminovaná 
p�ed uvedením do provozu (kontaminace m� �e zkreslit vyhodnocení kontrolních odb� r�  zemi-
ny); 

c) slo�ení zasetého osiva;  

d) � istotu nápln� ; 

e) dodr�ení technologických postup�  ve všech fázích výstavby (ukládání zeminy, hutn� ní atd.) 
prost�ednictvím fotodokumentace; 

f) vsakovací schopnost vsakovacího za�ízení vsakovacím testem a jeho vyhodnocením (doba  
vyprázdn� ní reten� ního prostoru b� hem vsakovacího testu m� �e být nejvýše o 10 % delší opro-
ti dob�  uvedené v projektové dokumentaci); 

g) výsledek testu vodot� snosti (viz � SN 75 0905); 

h) technické parametry regula� ního za�ízení deklarací výrobce u typových výrobk�  nebo hydrau-
lickým výpo� tem maximální pr� to� nosti u atypických výrobk� ; 

POZNÁMKA U vsakovacích za�ízení se jedná o st� �ejní informace pro budoucí majitele, proto�e dodate� ná kontrola hoto-
vého díla je velice omezená. 

I.3 P� edání/p� evzetí stavby do u�ívání (kolaudace)  

Za�ízení a objekty HDV musí mít v dob�  p�edání/p�evzetí do u�ívání po�adovanou kvalitu a schopnost 
plnohodnotného provozu. P�i p�edání/p�evzetí je nutné zkontrolovat: 

a) zda byly zatravn� né � ásti alespo�  jednou (lépe dvakrát) pokoseny; 

b) správné osazení, provedení a funkci bezpe� nostních p�eliv� ; 

c) správné osazení, provedení a funkci prvk�  regulace odtoku; 

d) dostate� nost ochrany za�ízení proti zp� tnému vzdutí, zejména u napojení do jednotné kanaliza-
ce; 

e) úplnost informací z DSPS týkajících se za�ízení a objekt�  HDV. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TNV 75 9011 

65 

Bibliografie 

[1] Arbeitsblatt DWA – A 138 „Planung, Bau und Betrieb von Anlagen zur Versickerung von Nie-
derschlagswasser – DWA Hennef 2005. ISBN 3-937758-66-6 

[2] CIRIA (2007). The SUDS manual. CIRIA C967, London, UK. 

[3] DIERKES, C., GÖBEL, P. A COLDEWEY, W.G. (2005). Entwicklung und Optimierung eines 
kombinierten unterirdischen Reinigungs-und Versickerungssystems für Regenwasser. Ab-
schlussbericht Projekt der Deutschen Bundesstiftung Umwelt Az 18622. HydroCon GmbH. 

[4] DWA-Merkblatt M153 (2007): Handlungsempfehlungen zum Umgang mit Regenwasser. 

[5] KREJ� Í at al. (2002). Odvodn� ní urbanizovaných území – koncep� ní p�ístup. NOEL2000, Brno. 

[6] � NORM B 2506 – 1 „Regenwasser – Sickeranlagen für Abläufe von Dachflächen und befestig-
ten Flächen. Teil 1: Anwendung, hydraulische Bemessung, Bau und Betrieb“. 

[7] � NORM B 2506 – 2 „Regenwasser – Sickeranlagen für Abläufe von Dachflächen und befestig-
ten Flächen. Teil 2: Qualitative Anforderungen an das zu versickernde Regenwasser, Bemes-
sung, Bau und Betrieb von Reinigungsanlagen“. 

[8] ÖWAV-Regelblatt 35 (2003). Behandlung von Niederschlagswässern. 

[9] STEINER M. (2010). Strassenabwasserbehandlungsverfahren – Stand der Technik. Dokumenta-
tion ASTRA 88002, Bern, 130 S. 

[10] VSA (2002): Regenwasserentsorgung – Richtlinie zur Versickerung, Retention und Ableitung 
von Niederschlagswasser aus Siedlungsgebieten, Verband Schweizer Abwasser- und Gewässer-
schutzfachleute, Zürich. 

[11] KABELKOVÁ, I., HAVLÍK, V., KUBA, P. A SÝKORA, P. (2010): Metodická p�íru� ka Posu-
zování deš	 ových odd� lova��  jednotných stokových systém�  v urbanizovaných územích, 
� VTVHS. 


